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Rokowania polsko-litewskie w Królewcu.
Sensacyjne oświadczenie ministra Zaleskiego.

Królewiec, 5-11. Na sobotniem posie
dzeniu obu deleigacyj wysłuchano spra
wozdania komisji do sprawa ruchu lo
kalnego i prawnego oiaz ekonomicz
nych. tranzytowych i komunikacyjnych, 
które swego czasu obradowały w.Berli
nie, Warszawie i Kownie. Najszczęśliw
szą okazała się komisja w kwest jach ru
chu lokalnego i prawnego, która przed
stawiła konferencji polsko - litewskiej 
projekt konwencji. Projekt tej konwen
cji został przyjęty i zaprotokołowany.

Natomiast komisja komunikacyjna nie 
dala rezultatu.

P. Waldemaras zaznaczył, że konfe
rencja polsko - litewska ma obecnie za 
zadanie zajęcie stanowiska wobec ra- 
potrtu komisji ekonomicznej, tranzyto
wej i komunikacyjnej. Trudności, na ja
kie napotkały te komisje zostały okre
ślone w ten sposób: czy propozycje są 
zgodne z rezolucją Rady Ligi Narodów, 
czy też nie. Konferencja plenarna mu
si znaleźć jakieś uzgodnienie pomiędzy 
tezami obu stron, lub też stwierdzić nie
powodzenie.

P. minister Zaleski w odpowiedzi o- 
swiaidczyl. że ponieważ obie stropy o- 
kreślily już swoje stanowisko w komi
sji, dyskusja ograniczy s,ię .do stwier
dzenia, czy wysunięcie innych propozy- 
cyj jest możliwe. Delegacja polska u- 
ezyinała propozycje w komisji i nie wi
dzi możności odstąpienia od zasady bez
pośredniej komunikacji. Wobec tego 
strona litewska powinna wystąpić z ja- 
kieimiś nowemi .propozycjami.

W dalszym ciągu p. minister Zaleski 
zzanaczyl, że nigdy nie uchylał się od 
dyskusji. Następnie proponuje utworze
nie podkomisji, któraby rozważyła mo
tywy rozbieżności.

Premjer Waldemaras wyraził swą zgo 
de na tę propozycję. Dalej postanowio- 
no odłożyć sprawozdanie z działalności 
trzeciej komisji, która obradowała w 
Kownie i nie złożyła żadnego raportu, 
do następnego posiedzenina. Termin na
stępnego posiedzenia zostanie, ustalony 
po spotkaniu się wy mienionych wyżej 
podkotmisyj. Na tern pierwsze posiedze
nie plenarne zamknięto.

0 bezpośrednią komunikację.
Królewiec, 5-11. Minister Zaleski wy

dał w niedzielę podwieczorek dla pra
sy. M. in. było kilkunastu dziennikarzy 
litewskich, a w tern dyrektor Elty, oraz 
kilkunastu dziennikarzy niemieckich, co 
wobec niedawnego zatargu z powodu na 
padu prasy niemieckiej na ministra Za
leskiego było znamieinmem. Minister Za
leski i poseł polski w Berlinie minister 
Knoll oraz pp. Hołówko i Tarnowski by- 
i oblężeni przez dziennikarzy niemiec- 
<ich oraz przez prasę sowiecką. Lanso
wano wiadomość, że rokowania przecią
gną się do soboty.

Jeden z najwybitniejszych członków 
•lelegacji polskiej interpelowany, jak 
należy rozumieć .zaproponowane przez 
W aldemairaisa opracowanie tez na pod
komisję, która ma się zebrać dziś, tj. w 
poniedziałek, odparł: Chcemy bezpośred 
iiego z Litwą połączenia kolejowego, 
strona litewska uważa za dostateczne 
Połączenie pośrednie i zaproponowała 
W komunikację przez Prusy Wschod
nie, co było powodem rozbicia rokowań 

komisji warszawskiej. Nasza więc te
za będzie nadał podtrzymywana co cl o 
bezpośredniej komunikacji z Litwą.

Na pytanie, czy Polska gotową jest ze 
zbyteczinemi medjacjami zakończyć — 
nclpairł rozmówca: Jestem przekonany, 
że gdyby Waldemaras próbował stawiać 
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jakieś nowe propozycje, niezgodne z na- 
szem stanowiskiem, to minister Zaleski 
tej dyskusji nadal nie będzie przewle
kał. Opinja całego świata rozumie ba- 
łamuctwa strony litewskiej, a więc nie 
może być mowy o naszej odpowiedzial
ności za ewentualne rozbicie się roko
wań.

Sensacyjne oświatami..
Królewiec, 5-11. Po podwieczorku nie

dzielnym dla prasy rozeszła się wiadoWażna konferencja 
ministra Zaleskiego z Waldernarasem.

Królewiec, 5.11. Dziś w poniedzia- 
j lek o godzinie 9 rano p. minister Za

leski w towarzystwie naczelnika wy
działu ustrojów międzynarodowych
M. S. Z., p. Tarnowskiego i sekreta
rza delegacji p. Perkowskiego udał 
się do hotelu „Central“, gdzie miesz
ka premjer Waldemaras.

W tej chwili toczą się tam obrady 
powołanej w sobotę specjalnej komi
sji do przedyskutowania spraw spor
nych.

Od wyniku narad tej komis ji są za
leżne dalsze losy konferencji króle
wieckiej. (Pat)

i ProwokacjąąkademikOw ukraińskich 
pomimo obietnicy uczynionej rektorom«

’ Lwów, 5-11. W dniu wczorajszym od- . tek tego do awantur. Młodzież polska
' był starosta grodzki dr. Rheinlaiideir 
’ konferencję z rektorami wyższych u- 
J czelni we Lwowie.
I W wyniku tej konferencji rektorowie 
! konferowali z przedstawicielami ru- 
; skiej młodzieży akademickiej. Akade

micy ukraińscy oświadczyli, że młodzież 
ruska zjawi się dziś, w poniedziałek, na 
•wykładach bez .jakichkolwiek odznak, 
któreby mogły sprowokować młodzież 
polską.

Mimo tego przyrzeczenia, młodzież u- 
kraińska przybyła na wykłady klinicz-

• ne na wydziale medycznym i akademji
* eksportowej w czapeczkach o narodo- 
J wycli barwach ukraińskich.

Na akademji eksportowej doszło wsku

Wydalony ze służby parobek 
chciał przez zemstę spalić dwór.

Warszawa, 5-11. (Tel. wł.) W mająt
ku Raszki (pow. Sochaczewisiki) należą
cym do p. Witolda Grzybowskiego, wy
nikały od pewnego czasu ciągłe pożary.

To spaliła się sterta zboża, to siano, to 
znów zaprószono ogień w jakimś bu
dynku.-

Nasuwało to przypuszczenie, że poża
ry te wzniecane są jaką zbrodnicza ręka.

Dano więc znać do- policji wojewódz
kiej, która wdrożyła dochodzenie i 
ws zez ęl a obser w acj ę.

Przyjaźń
FRANCUSKO - WŁOSKA.

Paryż, 5.11. „Oeuvre“ donosi, że 
Francja i Włochy mają wrlkótce pod
pisać traktat o likwidowaniu w dro
dze przyjaźni kwesty-j spornych. — 
(Part).

mość, że minister Zaleski oświadczy] 
przedstawicielom paru dzienników li
tewskich i niemieckich, że w razie pod
pisania przez Litwę umowy o bezpośred
niej komunikacji kolejowej pomiędzy 
Polską a Litwą, gotów jest złożyć dekla
rację, iż umowa taka nie dotyka stano
wiska Litwy w sprawie wileńskiej.

Wiadomość tę dziennikarze zagranicz
ni, jako sensację, roztelegrafowaJi nie
zwłocznie.

Jeden z dziennikarzy polskich u dal 
się do p. ministra Zaleskiego, który po-

Warszawa, 5.11 (Tel. wł.) Wieczor
ne wydanie „Vossiche Zeitung“ dono
si, że narady m. Zaleskiego z Walde- 
marasem trwały kilka godzin i nie 
zostały zakończone.

Dalszy ciąg narad odbędzie się we 
wtorek.

Według tego dziennika min. Zale
ski miał złożyć sensacyjne oświadczę 
nie w sprawie ruchu kolejowego z 
Litwą.

Chodzi tu zapewne o wyjaśnienie, 
którego udzielił min. Zalseki dzienni
karzom.

, zrywała studentom ukraińskim czapki. 
J prizyczem doszło do większych bójek.
- Rektorat zawiesił wykłady i zamknął 

gmach.
W obrębie klinik foczą się w te.j chwi

li bójki. Studenci polscy nie wpuszczają 
Ukraińców na wykłady, policja inter- 
wen j uje.

Na politechnice i na uniwersytecie pa
nuje zupćłny spokój, wykłady odbywa
ją się normalnie.

Jest uzasadniona nadzieja, że wszel
kie niepokoje będą zlikwidowane.

Starostwo grodzkie w porozumieniu z, 
rektorami wyższych szkół wpłynie na 
młodzież, aby już jutro wykłady nie 
natrafiały na żadne przeszkody.

W y w i a doi w c y p r o wad z ą c y śl e d zt w o 
zauważyli dziś w nocy jakiegoś męż
czyznę, który skradał się do dworu.

Zatrzymano go. Był to 57-letni Szcze
pan Lipiński, właściciel 3 morgów zie
mi, który poprzednio służył w Rusa
kach. Wydalono go jednak za źle speł
nianie swych obowiązków.

Lipiński przez zemstę podpalał stogi, 
a wreszcie chciał puścić z dymem i dwór

Podpalacza osadzono w więzieniu.

*
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Redukcja urzędników
W SOWIETACH

Moskwa, 5-11. Na jedncni z najbliż
szych posiedzeń rady komisarzy ludo
wych rozpatrywany ma być wniosek zre 
dokowania 10 proc, urzędników we 
wszystkich instyt ucja cli p a ust w ow ■ :ch. 
JAW.)

! wtórzył to, co powiedział dziennikarzom 
.zagranicznym: Litwini interpretują u- 
chwalę Ligi Narodów co do nawiązania 
stosunków ekonomicznych i komunika
cyjnych pomiędzy Polską a Litwą w ten 
sposób, że Liga Narodów jakoby nie ży- 

i czy sobie, aby podpisany został jaki
kolwiek akt, który mógłby być tłuma
czony jako ustępstwo Litwy z jej ro
szczeń do Wilna. My zaś — oświadczył 
dalej minister Zaleski — uchwałę Ligi 
Nar odów r ozum tomy w ten sp osób, że 
chociażby jakikolwiek akt został podpi
sany pomiędzy Polska, a Litwą w dzie
dzinie stosunków ekonomicznych i ko
munikacyjnych nie będzie on dotyczył 
spraw, co do których oba rządy mają 
odmienne punkty 'widzenia.

Przepaść
Warszawa, 5-11. (Tek. wł.) Donoszą z 

Królewca: Dzień niedzielny wypełniło 
sformułow anie na. piśmie postulatów ob u 
delegacyj w sprawach ekonomicznych, 
komunikacyjnych i tranzytowych.

Przepaść, dzieląca punkty widzenia 
jednej i drugiej strony jest tak głęboka, 
że nie należy wcale się łudzić, iż znale- 
.ienie Formułki kompromisowej będzie 
łatwą rzeczą lub wogóle możliwą.

Do trudności istniejących należy do
dać wręcz fałszywą interpretację u- 
chwał genewskich przez delegację li
tewską, która obstaje przy sporności te- 

\ rytorjum litewskiego, uznanej jakoby 
przez Genewę (!), gdy dla delegacji pol
skiej referaty Bloklainda ani na jotę nie 

I osłabiły ostatecznych clecyzyj dwu naj
większych instancyj międzynarodowych 
w sprawie Wilna: konferencji ambasa
dorów i Rady Ligi Narodów.

Będzie nielada sztuką dyplomatyczną 
przezwyciężyć trudności takiego ka
libru.

AUDJENCJE
U PREZYDENTA RZPLITEJ.

Warszawa, 5-11. Prezydent Mościcki 
przyjął dziś o godz. 11 przed południem 
komendanta szkoły podchorążych pułk. 
Ząb ko w siki eg o, który wręczył p. Prezy
dentowi odznakę honorową szkoły pod
chorążych.

Następnie byli przyjęci szef departa
mentu lotnictwa wojskowego pułk. Ray
ski i A. Dobrowolski, znany podróżnik 
i dyrektor PIM-a (Państwowy instytut 
meteorologiczny), który konferował z p. 
Prezydentem w sprawach naukowych.— 
(AW.)

Rozłam w PPS«
NA TERENIE SEJMU.

.Warszawa, 5-11.. W dniu dzisiejszym 
członek P. P. S„ poseł Juljain Smulikow
ski wystąpił z klubu P. P. S. i zgłosił 
swój akces do P. P. S. frakcji rewoluc.

Warszawa, 5-11. Dziś przed południem 
klub P. P. S. w związku z dokonaną se
cesją wystosował do biura Sejmu list z 
oznajmieniem, iż wycofuje swoich do
tychczasowych członków posłów: Jawo
rowskiego, Downarowic-za, Garcleckiego, 
Niskiego i Szczypiorskiego z komisyj, w 
których zasiiadywali jako przedstawi
ciele P. P. S.

Warszawa, 5-11. Mandat poselski 
Praussowej, która zrzekła się go na kon
gresie .w Sosnowcu, przypadł p. Preisso- 
wi z Warszawy, należącemu do rady na
czelnej dawnej frakcji rewolucyjne i. —» 
,(AW.)



Z. „MiRłfcR ZACHQDNr Wtorek b tórórttóa 1928 roku. Nr. 507.

PRZEGLĄD PRASY 
Kasy chorych.

W związku z rozpisanmei wybora
mi do Kasy chorych we Lwowie na 
dzień 17 i 18 listopada r. b. przypo
mina. „Słowo Polskie“ o znaczeniu 
lej Instytucji dla społeczeństwa i 
przytacza. niektóre cyfry:

jaki ogrom przedstawiają Kasy chorych 
w Polsce, wynika z następujących danych 
statystycznych:

Rok - liczba K. Ch. liczba ubezpiecz.
1924 152 1.604.277
1925 173 1.665.280
1926 203 1.605.902
1927 203 1.784.787
1928 245 1.992.142
Ponadto istniało na Górnym Śląsku od 1

stycznia b.r.47 Kas chorych, liczących razem 
224.083 ubezpieczonych. A zatem 2 i jedna 
czwarta miljona osób jest ubezpieczonych w 
Kasach chorych w Polsce. Ponieważ zaś pra
wo do świadczeń ze strony Kas chorych 
przysługuje również rodzinom ubezpieczo
nych, przeto bez przesady powiedzieć mo
żna, że zdrowie prawie 6 mil jonów obywa
teli państwa powierzone jest opiece Kas 
chorych.

Cyfry te są chyba dostatecznym dowo
dem,' że Kasy chorych są naprawdę insty
tucjami spolecznemi, obejnmjącenii swą dzia 
tajnością wielką część społeczeństwa.

W roku 1926 przypływ składek wszyst
kich Kas chorych na terenie Polski wynosił 
144 mijjonów 60" tysięcy złotych. Wobec 
wzrostu liczby ubezpieczonych w latach 
1927 i 1928 suma dochodów7 Kas chorych 
dochodzi obecnie zapewne do 200 miljonów 
złotych rocznie.

Jak z powyższych dat statystycznych wy
nika, stanowią Kasy chorych bardzo powa
żny czynnik w życiu gospodarczem państwa 
Nie nioże i nie powinno być przeto rzeczą 
obojętną, kto i. jak gospodaruje tęmi poważ 
nemi sumami, śeiąganemi i wydawapemi. 
przez Kasy chorych.

Prawda o Palestynie.
„Rozwój“ łódzki przytacza za mie

si ęcznikiem „Mercurę de France“ wy | 
jatki z artykułu dr. Kadini-Kołiena. | 
wychowanka liceum hebrajskiego w s 
Tel-Aviw w Palestynie p. t. „Ban- ■ 
kructwo sjonizmu“. Artykiił ten oma- j 
wia warunki w jakich odbywa się o- 
siedllenie żydów w Palestynie, któ
rych naraizie jest tylko 160.000 na o- 
gólną ilość 890.000 mieszkańców.

Oto osiedlenie jednej rodziny żydowskiej 
w jakiejkolwiek kolonji,, kosztuje 700 fun
tów szterlingów. W niektórych kolonjach 
sam zakiip gruntu na jedną rodzinę koszto
wał 1.000 funt, szter.

Na ogólną powierzchnię 27.000 kilometrów 
kwadratowych, zaledwie dziesiąta część zie 
mi jest uprawioną. Przy tak ograniczonej 
ilości ziemi uprawnej, łatwo soąie wyobra
zić brutalność prawa podaży i popytu. Do
dawszy do tego chciwość arabską i speku
lację żydowską, łatwo zrozumieć, do jakich 
cen dochodzą tereny sprzedawane.

Pomimo zniżki obecnej, wynikłej w nastę
pstwie, krachu, spowodowanej okresem wy
uzdanej spekulacji, która się ukończyła 
1925 roku, nie znajdzie się nigdzie w Pale
stynie, nawet w okolicy zupełnie pustynnej, 
hektara ziemi poniżej 5 funtów szterlingów. 
Bliżej miast, ziemia najbardziej jałowa, do
chodzi do cen niezwykłych, jeden hektar 
o 5 kilometry od Jerozolimy, wysoko w gó
rach, kosztuje do 1.000 funtów szterlingów. 
A w Tel-Aviw płaci się za teren drożej niż. 
w centrum Paryża.

Widoeznem jest, że nabycie nie całości, ale . 
poprostu połowy ziem uprawnych przez or
ganizację sjonistyczną, lub związki zostają
ce pod jej kontrolą, wymagałoby sumy 
50.000.000 funtów szterlingów, licząc średnio 
za jeden hektar 20 funtów szterlingów.

Do tej sumy dodać należy koszta ulepsze
nia ziemi: oczyszczenia z kamieni, urządze
nie tarasów, ekwipunek rolny, budowę do
mów i ferm, kupno bydła narzędzi rolni
czych, nasion i kapitał zapasowy do pierw- : 
szych zbiorów, co dla pomarańczami, bardzo 
zresztą produktywnych, wynosi 8 lat.

Dodając te cyfry osiągnęlibyśmy kwotę 
300 miljonów funtów szterlingów. Wszystkie 
największe fortuny żydowskie, połączone 
razem, wystarczyłyby zaledwie na to. Mo
żno więc powiedzieć, że kolonje już istnie
jące i pokazywane turystom, są to wsie a 
la' Pofiómkin, i że stworzenie państwa sjo- 
nistycznego rolnego w Palestynie, jest 
chimerą“.

Konferencja premjera
Z MINISTRAMI.

Warszawa, 5-11. (Tel. wt.) Preinjer 
Bą.rtel przyjął w dniu dzisiejszym mi
nistrów: Sklaidlkowskiego, Czechowicza, 
Miedzińskiego i Moraczewskiego. Wie
czorem odbył godzinną konferencję z 
marsz. Piłsudskim.

Jednorazowy zasiłek
DLA KORZYSTAJĄCYCH Z RENTY.
Warszawa, 5-11. (Tel. wł.) Zakłady u- 

hezpieczeń społecznych postanowiły wy
płacić z okazji 10-lecia niepodległości 
Polski jednorazowy zasiłek' osobom po
bierającym rentę. Zasiłek ten wypłaco
ny zostanie w grudniu, a wysokość tego j 
zasiłku uzależnioną będzie od stanu fi- i 
nawowego poszczególnych zakładów. 1

Wśród dzikich cowboyów Meksyku.
Wrażenia z podróży dzielnego harcerza Jelińskiego.

Warszawa, 5-11. Po 2 latach, 5 miesią
cach i 5 dniach walki z przestrzenią wró 
cii wczoiraj do Warszawy dzielny har
cerz Jerzy Jeliński. Na 1-7-tym kilome
trze od Warszawy pod Ożarowem cze
kała na Jelińskiego grupa około 40 sa
mochodów „Automobilklubu Polski“, 
który dzielnemu podróżnikowi nadal dy
plom honorowy. „Wierny Bułek" Jeliń
skiego przeszedł przeszło 48.000 kim. bez 
remontu.

Z Warszawy donoszą: Dzielny liar 
eeirz Jeliński, który przejechał samo- 

| chodem naokoło świata, dzieli się 
chętnie wróżenia tmi swenni z podróży.

— Nie-palę, nic pi je i... nic patrzę, 
na kobiety — mówi Jeliński — i dla 
tego dopiąłem swego celu. .A łatwo 
nie było...

Polaków spotykał Jeliński wsze- i
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Loterja Państwowa przynosi rokro
cznie tysiącom ludzi bogactwo i do
brobyt.
Główne wygrane: Złotych 750.000. 
400.000, 350.000, 150.000 i'100.000.
Połowa losów wygrywa.
Tylko za 55 grosze dziennie możesz 
już brać udział w grze.
Ćwiartka Złotych 10.—
Połówki! Złotych 20.—
Cały Złotych 40.—
Osiągniesz fortunę i dobrobyt.
Kolektura nasza jest najszczęśliwsza.
Ciągnienia już 15 i 16 b. ni.
Nie odrzucaj szczęścia.
Na zamówienia wysyłamy natych
miast oryginalne losy wraz z blan
kietem P. O. K. na bezpłatną prze
syłkę należytości.

Przesilenie gabinetowe w Rumunii
Maniu przeciwko wielkiej koalicji.

Wiedeń, 5.11. Dzienniki tutejsze | 
donoszą z Bukaresztu, że rada regen
cyjna przyjęła wczoiraj przywódców 
politycznych Avarrsecu, Maniiu, proł. 
Yorgę i Łupu.

Nie mogła jednak znaleźć formuły 
w celu rozwiązania przesilenia gabi
netowego. i

Rada feg ency j na zapr oponowała 
wszystkim przywódcom utworzenie • 
wielkiej koalicji, której jedynem za- ! 
daniem byłoby podpisanie pożyczki ’ 
i uchwalenie ustawy stabilizacyjnej.

Wszyscy przywódcy zgodzili się nd 
to za wyjątkiem Mantu, który doma
gał się natychmiastowego rozwiąza
nia parlamentu i utworzenia gabine
tu, złożonego wyłącznie z narodowej 
partji chłopskiej.

W kołach liberalnej pa.rtj-i sądzą, 
że zanosi siie na utworzenie mibinetu 

cizie, czasem. w najoryginalniiejszYcli 
okolicznościach. W meksykańskiej 
osadzie Santa Maria, późnym wieczo
rem auto harcerza zatrzymało na u- 
licy siedmiu pjianych cowboyów.

— Przedtem nim się wyśpisz, po
dróżniku, zafunduj nam wódki, bo 
nam gardła wyschły—„zagaclnał“ roz 
kazującym głosem najbardziej pija
ny cowboy.

— Meksyk, pijani cowboye, noc, 
niedobrze — pomyślał Jeliński. Na
raz jeden z napastujących zbliża się 
do flagi polskiej, całuje ją i ze łzami 
w oczach ściska rękę osizołońiionemu 
harcerzowi. -

— Jam też Polak — objaśniał ła
maną polszczyzną, z pod Częstocho
wy, 36 lat temu wyemigrowałem. 
Dżoin (Jan) jestem, witaj, drogi ro
daku!

i
f

koncentracyjnego z ministrem Titu- 
lescu.

W sobotę wieczorem zebrał się ko
mitet wykonawczy partji demokra
tycznej, wypowiadając się za utwo
rzeniem rządu z Mainiu na czele, do 
którego socjal - demokraci mają za
ufanie. (Pat)

26 dzieci
W KATASTROW1E AUTOBUSO-

■ WEJ.
Gliwice, 5.11 Zdarzyła się tu wczo- 

raj straszna katastrofa samochodowa. 
Auto, w którem znajdowało się 25 
dzieci, wywróciło się. 10 z pośród cizie 
ci poniosło ciężkie obrażenia ciele
sne. Przyczyn katastrofy do tej pory 
nie ustałóno. (AW)

! Przykra scena z pijanemi cowboy
ami przemieniła się w przyjacielską 

f kolację, zamiast szturchańców, p0. 
dróżnik otrzymał w upominku wspą. 
biały pas i mankiety cowlroyskie.

W Oranie, w Algieęji francuskiej, 
harcerze kolonistów ofiarowali Jełijj. 
skiernu pieska. Na pamiątkę nazwał 
go „Oran“.

Piesek był najwierniejszym towa- 
• rzyszem harcerza.

W Tok jo „Oran“ zachorował nie- 
bezpiecznie na nosaciznę. Trzeba go 
było zostawić w poselstwie na ku-
racji.

— Było mi tak ciężko, jakbym ko
goś bardzo bliskiego stracił. A póź
niej cała miłość przeszła na maszy
nę... Podobno teraz piesek wyzdro
wiał i jedizie już do Polski.

Bulwary chicagowskie nie są miej 
scem bezpiec.zneni. zwłaszcza w nocy, 
Ale trzeba było nocować w ancie na 
ulicy — mówi Jeliński. — bo z go
tówką było krucho. W nocy budzi 
mnie lizanie po twarzy. Mój wierny 
„Oiran“ sygnalizuje coś niezwykłego. 
Ktoś świeci latarką i ogląda auto: 
policjant. Puka w szyibę i mówi po 
polsku:

— Śpij spokojnie. Mam tutaj do 
szóstej wachtę (służbę), to oię będę 
pilnował,

O 6 rano policjant obudził podróż
nika i radził jechać dalej, gdyż bul
wary roją się od bandytów.

ADWOKACI

Kozielski i Marx
tosaowiec, 3 M»ja 15 Sosnowiec, 3 Mija 7

prowadza oddzielna kancelarie
6426-2

Plenum Sejmu
WE WTOREK.

Warszawa, 5-11. (Tel. wl.) Marszałek 
Daszyński wyznaczył plenum posiedze
nia Sejmu na wtorek o godz. 3 popoł.

3 „sądy pracy“
W STOLICY.

Warszawa, 5-11. Ministerstwo pracy w 
porozumieniu z Ministerstwem sprawie
dliwości ukończyło prace nad rozporzą
dzeniami wykon w a czerni o wprowadze
niu sądów pracy. W Warszawie funkcjo 
nować będą trzy sądy pracy przy współ
udziale 120 ławników. (AW.)

Ambasador francuski
GOŚCIEM POZNANIA.

Poznań, 5.11. Dzisiaj rano prz|jpyl 
do Poznania ambasador francuski La 
roche ź małżonką.

Państwo Laroche będą gośćmi mia
sta.

Pa uróczystem powitaniu na dwor
cu pp. Laroche zwiedzili miasto.

Pociąg rozbił samochód
SZOFER ZABITY. PASAŻERKA 

RANNA.
Łódź, 5.11 Dziś o godzinie 6-ej rano 

wydarzył się na pnzejeźdżie kolejo
wym na przedmieściu Łodzi, Chojny, 
tragiczny w skutkach wypadek ko
lejowy.

Przed miezamkniętym szlabanem 
stal samochód ciężarowy z transpor- 
tern jaj, czekając na przejazd pocią
gu towarowego. Gdy ostatni wagon 
pociągu minął przejazd, sozfer ruszył 
z miejsca.

W tej chwili nadjechał pociąg 
sobowy i najechawszy pełną siłą 
samochód rozbił go zupełnie i znisz
czył cały transport. _ _

Szofer, 18-Ietni Izrael Ziernicki od
niósł ciężkie ramy i zmarł wkrótce p° 
przewiezieniu go do szpitala. Jadąc^ 
z nim Fajga Wajnbergowa, jest cięż
ko ranna.
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naodwrót, to 
programowe.

Posłanka Praussowa i flr. Drotoer
czy Si dwa różne sumienia w łonie P. P. S.

Pożyteczną jest rzeczą uważne wyslu- 
hanie. a raczej całkowite wsehluchanie 

siew przebieg kongresu tak dużego 
stronnictwa, jakiem bezwątpienia jest 
p P. S., jeżeli wpływy tej partji ocęmać 
będziemy nie według 'zmiennych nastro- 

w miastach wyborców, lecz na pod- 
'tawie liczby reprezentantów w ciałach 
parlamentarnych. Klub parlamentarny 
P P. S. w Sejmie i w Senacie jest poważ
ny liczbowo i w niemałym stopniu wa
ży ua szali aktualnych spraw państwa 
Polskiego. Stąd duże zainteresowanie 
kongresem P. P. S. w Sosnowcu i kon
gresem frakcji rewolucyjnej P. P. S. w 
Katowicach. Zainteresowanie opinji za
ostrzyło się sensacyjnością rozłamu, ja
ki nastąpił w partji, szczycącej się do
tychczas niespotykaną w innych stron
nictwach spoistością organizacyjną, a 
najbardziej fascynowało świat politycz
ny od gabinetów ministerjalnych po sto
liki kawiarniane tło. na którem powstał 
ten rozłam.

Wiadomo było, że chodzi tu przede- 
wszystkiem o stosunek do Rządu obec
nego, a ściślej rzecz biorąc, do osoby 
marszałka Piłsudskiego. Poseł Jaworow
ski odradza więc frakcję rewolucyjną 
która grupowała kiedyś bojowców so
cjalistycznych w walce o niepodległość 
Polski i w której imię Józefa Piłsudskie
go miało swoje piękne tradycje, poseł 
Barlicki zaś w Sosnowcu w imieniu 
większości C. K. W. oświadcza, że nie 
nagnie karku pod but generalski.

W Sosnowcu wciągu 4 dni. a w Kato
wicach przez 3 dni nie mówiło się poza 
sprawami gospodarczo - socjalnemi o ni- 
czem innem tylko , o przyczynach rozła
mu, jego skutkach, stosunku do mar
szałka Piłsudskiego i jego rządów. Wy
szły przy tej sposobności na jaw wza
jemne osobiste animozje i wytykano so
bie nawzajem wszystkie błędy przeszłoś
ci politycznej, czyniąc widowisko nieco
dzienne i pożyteczne z punktu widzenia 
higjehy społecznej.

Byłoby upraszczaniem sobie zrozumie
nia zjawisk politycznych twierdzenie, iż 
przyczyną rozłamu i ze stanowiska inte
resów partji przyczyną dramatycznej 
różnicy poglądów w łonie starej P. P. S., 
jest tylko niejednakowe ustosunkowa
nie się uczuciowe i rozumowe do osoby 
marszałka Piłsudskiego. Byłoby błędem 
twierdzenie, że chodzi tylko o to, czy 
współpracować z Rządem, czy też sta
nąć na stanowisku opozycyjnym.

Gdybyśmy znaczenie rozłamu oceniali 
tylko na podstawie przemówień kongre
sowych bez należytego ich zrozumienia, 
gdybyśmy dali się uwieść jaskrawo rzu
cającemu się w oczy sformułowaniu 
przyczyn rozłamu, że punktem rozbież
ności w partji jest Rząd obecny, a w 
szczególności osoba marszałka Piłsud
skiego, to sprowadzilibyśmy całą tę tra- 
gedję, według słów p. Ziemięckiego, do 
przejściowej różnicy w poglądach na 
taktykę partji.

Bezwątpienia brak uzgodnienia takty
ki wobec Rządu bezpośrednio zaostrzył 
konflikt w łonie partji, ale genezy roz
laniu trzeba szukać głębiej.

Mając do dyspozycji materjał dostar
czony przez kongres P. P. S. w Sosnow
cu, wyłuskujemy zeń dwa najcharakte- 
rystyczniejsze momenty, które niby re
flektory dostatecznie oświetlają pole 
walki w P. P. S.

Pierwszy moment to osoba dr-a Drob
nera z Krakowa i jego oświadczenie, dru 
gi — to posłanka Praussowa.

Dr. Drobner był doniedawna przy
wódcą komunizujących socjalistów nie
zależnych. Dokonał on dawniej rozłamu 
w P. P, S. wtedy właśnie, gdy partja ta 
na sztandarze swym, jako naczelne ha
sło, wypisała walkę o niepodległość. Na 
kongresie P. P. S. w Sosnowcu w roku 
Pańskim 1928 ten sam dr. Drobner o- 
świadczył, iż wstąpił z powrotem do 
Partji, nie czyniąc zmian w swem su
mieniu politycznem, bo P. P. S. obecnie 
Weszła na właściwą, jego zdaniem, dro
gę działania i drogę programową. Dla 
uzupełnienia kształtów oblicza politycz- 
llego dr-a Drobnera dodajmy, iż przeko
nywał on kongres o tern, że P. P. S. nie 
walczy z komunizmem, lecz z komunista
mi polskimi ze względów na specjalne 
warunki lokalne, P. P. S.- bowiem sym
patyzuje z ruchem komunistycznym w 
Meksyku.

Próżno poseł Pająk dowodził, że nie 
partja nagięła się do wierzeń politycz
nych dr-a Drobnera, ale 
on zmienił swoje credo 
Powiadamy, próżne to było dowodzenie, 
bo poseł Pająk, jak zresztą nikt inny, nie 
może lepiej znać zawartości sumienia 
dr-a Drobnera, niż on sam.

Sumienie dr-a Drobnera pozwoliło mu 
na powrót do P. P. S., sumienie to, nie
dawnego komu niżu jącego niezależnego 
socjalisty, jest spokojnie i czuje się rów
nie dobrze, jak i na stanowisku przy
wódcy t. zw. drobnerowców.

O sumieniu swem mówiła też posłanka 
Praussowa. Sumienie to znalazło się na 
przeciwległym biegunie w porównaniu 
z sumieniem dr-a Drobnera. Gdy ten li
znął, że partja dojrzała już do tego, by 
mógł On stanąć w jej szeregach, to su
mienie posłanki Praussowej nakazało jej 
złożenie mandatu poselskiego, a jeżeli 
posłanka jeszcze pozostała w szeregach 
partji, to zapewne przez wieloletnie 
przywiązanie się do niej, jak i napewno 
dlatego, by nie pozbawiać się możności 
zwalczania sumienia dr-a Drobnera.

Jest tylko między temi dwoma szere
gowcami — symbolami partji ta różni
ca, że gdy posłanka Praussowa ze świecz 
nika partji, z wyżyn działaczki parla
mentarnej schodzi do roli zwykłego 
członka partji, to dr. Drobner, zwalcza
ny doniedawna przeciwnik, dostępuje 
zaszczytów zaufanego przyjaciela. W 
pierwszym wypadku jest degradacja, w 
drugim awans.

Oto jakie są przesunięcia sumień poli
tycznych w P. P. S. Sumienie dr-a Drob
nera, wstępując w szeregi lewego skrzy
dła partji, wypchnęło poza nawias partji 
Moraczewskich, Jaworowskich i choć nie 
formalnie, ale faktycznie, Praussowe.

Dr. Drobner mówił, że P. P. S. nie 
8 zwalcza komunizmu, a posłanka Prau- 
| ssowa protestowała przeciw maksymaliz- 
? mówi politycznemu. Dr. Drobner wstą- 
ii pił, posłanka Praussowa ustąpiła.

Produkowane w kraju wyroby

nietylko nie ustępują podobnym wy
robom zagranicznym, ale nawet prze
wyższają je pod wielu względami,

ELIDA
5P. Z 0.0.
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Oto na czeiń polega przeobrażenie się 
P. P. S., oto gdzie należy szukać przy
czyn rozłamu i zadowolenia komunistów 
z uchwał kongresu sosnowieckego. P. P. 
S., obarczona sumieniem d-ra Drobnera 
stacza się coraz szybciej w oczekujące 
na nią otwarte ramiona komunizmu, mi
mo usiłowań ratowania pozorów odręb-

I
i _ ____ ;_____
| ności programowych

K. Ć-rk.

iE k linie.
Gen. Haller przedmiotem otuziastycMjeh owacji

8

W II arszawie, po naradach ożywio
nych w Radzie Regencyjnej 4 i 5 oraz 
po pogłoskach o zamiarze powierzenia 
tworzenia Rządu ks. Eustachemu Sa- 
pieże, ustala się zarządzenie 4-11 1918 
pomierzenie kierownictwa tymczaso
wego Rządu p. IFI. Wróblewskiemu.

Dnia 6-11 1918 uwolniony z więzie
nia niemieckiego w Modlinie członek 
Koła Międzypartyjnego p. A. Rosset 
powraca do Warszawy i bierze udział 
w posiedzeniu Sekretariatu Kola.

II 'e Lwowie 6.11 1918, wobec wiado
mości o przygotowanem uderzeniu u- 
kraińskiem od zachodu Kułparków— 
Sknilów — Zimna Woda już nocą z 5 
na 6 wypady Boruty i Abrahama zdo
bywają dworzec Kulparkowski, a w 
całodziennej walce 6 Boruta rozszerza, 
tu obszar polski, wciągając przedmieś
cia Sygniówkę i Lewanclówkę. W 
środku miasta, po ciężkich Walkach 
5 kolo Poczty chwilowo garstka polska 
Wtargnęła do gmachu i zajęła parter, 
ale potem wzięła od. ulicy i z pię
tra poległa tam cala (i w ogrodzie Je
zuickim) ppor. Świtelnicki dotarł sa
mochodem na Płac Smolki a ostatecz
nie utrzymano wszystko po gmach 
Sejmowy) od 5-ej rano 6 obowiązywać 
miało 24-godzinne zawieszenie broni, 
złamane przez ukraińców, lecz bez 
większych walk. Kolo góry Stracenia, 
w czasie gdy por. Abraham pomagał 
kap. Borucie, silny atak ukraiński 
wdarł się w stanowiska polskie, ale 
został odparty i dworzec Kieparzow- 
ski z powrotem zdobyły przez por. . 1- 
brahama. Aa północy (por. Sikorski) 
Wciągnięto Rzęsnę Polską w obszar 
lwowski, a na Zamarstynoroie z kontr
atakiem ^polskim w jego stronę po
łączono uruchomienie na tyłach w sa
mej tej dzielnicy miejscowych t. zw. 
bali ar ów zamarstynowskich. przygo
towywanych tajnie od pierwszego 
dnia, którzy nie puścili żywej nogi, 
zajęli w ciągu lej nocy cala dzielnicę 

wyjątkiem dworca Podzamcze i od
tąd ofiarnie służyli.

W u>b. niedzielę podczas zjazdu haller
czyków odbyło się w kościele airchika- 
tediralinym we Lwowie uroczyste nabo
żeństwo. Mszę św. celebrował ks. infułat 
Zajcthowslki, w otoczeń i.u licznego kleru. 
W nabożeństwie wzięli udział: gem. Hal
ler, wojewoda • Gołuichowski, gem. Nor- 
wid-Neugebaueir, gen. Popowicz, kom. 
dr. Nadolski, powstańcy 63 r., delegacje 
M. S. O., reprezentanci etowarzysizeń i 
organizaicyj, korporacje akademickie i 
w. in.

Po nabożeństwie odbył się pochód na 
cmentarz Obrońców Lwowa z orkiestrą 
hallerczyków na czele. Tu nad grobem. 
Nieznanego Żołnierza przemówili gorąco 
gen. Haller i pułk. Arciszewski, poczerń 
gemera-l ustawił na grobie szkatułkę z 
ziemią pobojowiska we Francji, gdzie 
polegli błękitni żołnierze. Po odegrani u 
Hymnu udano się na grób bohaterów z 
pod Rarańczy, gdzie przemówił ks. Pa
nas’, .poczerń ,gein. Haller złoży] wieniec 
na mogile. .

Następnie oddano hołd nad grobem 
gen. Rozwadowskiego, gen. Iwaszkiewi
cza, Aleksandra Skarbka, lotników ame
rykańskich i Francuza Larguet‘a. We 
wszystkich tych uroczystościach wzięła 
udział kompani ja honorowa 40 pp. z or
kiestrą, oraz przybyły-z Warszawy c.zło- • 
liek francuskiej misji wojskowej mjr. i 
Dic-hon cle la ja.rouse. •

f

Po u.iwzysto.śeiaih na cmentairzu od
była się poid pomnikiem Ujejskiego na 
ul. Aikademiclkiej defilada przed gen. 
Hallerem i starszyzną hallerczyków, po- 
czeni wszyscy udali się do teatru Małe
go na uroc.zyistą akadiemję.

Na 'scenie teatru Małego przybranej 
kwiatami ustawiono lais sztandarów 
wszystkich chorągwi hallerczyków i kor 
poiraCyj. Zaibrał glos prezes chorągwi 
.lwowskiej dr. Loingchamips i w słowach 
sencl eczn yc-h, prze® y w anycli ok 1 aisikain i 
licznie zebranej publiczności, złoży ł hołd 
gem. Hallerowi.

Po odśpiewaniu przez chór „Echo" kil
ku pieśni wystąpi! pułk. dr. Izydor Mo- 
delski i w słowach pięknych wygłosił 
referat ,AV 10-lecie naszej Niepodległo
ści", w którym skreślił historję i czyny 
armji Hallera i zasługi twórcy jej. Pu
bliczność gorącymi olkłaśkaiini przelew a
ła odczyt dr. Mo;lei-kiego. poiczem urzą
dziła gen. Hallerowi żywiołową owację.

Po produkcjach fortepianowych p. E- 
lektro'wiczowej i śpiewie p. Szotair.skiej, 
gem. Halle® wśród, skupionej uwagi o- 
becnych dokonał dekoracji sztandaru 
chorągwi lwowskiej i kilku zasłużonych 
hallerczyków.

Popołudniu odbył się dalszy ciąg o- 
hrad zjazdu hallerczyków, a wieczorem 
wspólna kolacja w hotelu Krakowskim.

Aći północy (por, Sikorski)

10 lat temu.
6 LISTOPADA 1928.

Dnia 6-11 1928 postanowił rząd nie*  | 
miecki wraz z naczelnem doroódz- 'i 
twem wysłać pełnomocników celem u- 
zyskania zawieszenia broni (Erzbęr- 
ger, gen Winterfeld, gen von Gun- 
clell, amb. lir. Oberndorff, kap: mar. 
Vanselow) i w nocy wysłano, rodjotele 
gram, w którym m. in. mówiono:

— Naczelne niemieckie dowództwo 
armii z połecenią rządu do marszałka 
Focha... skierowani zostali pełnomocni

i

cij następujący... Pełnomocnicy proszą 
o zawiadomienie ich racljotelegramem. 
gdzie spotkać się mogą z marszałkiem 
FochŚem...

Marszałek Foch otrzymał ten radjo- 
telegram tuż po północy, o godz. 12.50, 
a o godz. 1.25 tejże nocy z 6 na 7 na
dany został radjotęlegram z odpowie
dzią, wskazującą pełnomocnikom zglp 
szenie się do straży przednich na dro
dze Chimay — La Capełle - Guise,

Cmentarzysko rzymskie 
ODKRYTO W BOMBAJU.

Na iprizednuieściiacli Bombaju, odkry 
■to wielkie cimentairzyisiko rzymskie. 
Dotąd odkopano 82 groby; każdy z 
nicli zawierał szczątki rzymian, obok 
których znajdowały się cenne klej
noty, linfiitrumenły medyczne etc.

Uozen.i archeologowie są zdania, 
że groby powyższe pochodzą z przed 
.1800 lat. Jest tó dowód, iż iinperjum 
rizy’in.skie utrzymywało już wówczas 
z tein wiiełkie.m nniirstein Indii bar
dzo poważne i ożywione przede wszy 
6itikiie4& Łandikwe stosunki.
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Zaduszki na Łyczakowie.
Wiersz poświecony pamięci gen. Ro-z- 

v,ado wskiego. napisany pod wrażeniem 
tegorocznych Zaduszek we Lwowie.

— Orlęta wstać! Na rewję zjeżdża sam ge
nerał...

Przegniłe wieka trumnisk cicho zaszemrały, 
tlłngie rzędy mogiłek ożyły, zadrgały, 
pacholąt rojeni znagła zaludnił się cmentarz 
i w milczącym ordynku stanęły Orlęta. 
Przybył Wódz. Bez orszaku był. bez adju- 

tantów, 
lyszczących jasną luną srebrnych akselban- 

tów
i bez ułańskiej wiary proporczyków szum

nych.
— Prezentuj broń!
W bezruchu zamarły kolumny, 
zalśniły w księżycowej poświacie bagnety. 
Wódz się sparł na ułomku strzaskanej la

wety 
i poglądał na druhów zgaslemi oczyma.
— Dzieciuchy! Orły młode! Przecz - że was

już niema 
śród żywych?... I już nigdy wołania Oj

czyzny
w grobach nie posłyszycie. Garść jeno zgni

lizny 
ostała z was, chłopaki...
Wstrząs! się szereg niemy:
— Wodzu! jak potrza będzie i z mógł wsta

niemy...
Bogusław Jeziorski.

GŁOSY PUBLICZNE.

Reilamowe oszczędno#
Od jednego z działaczy w Będzinie 

otirizyinailiśmy list następujący:
W czwairtikoww-in numerze' „Kurje

ra Zachodniego” ukazała się notatka, 
p. t. „Proipagainchi o-szczęd-ności”, w 
której ipodano do wiad-ómościi piękną 
inicjatywę Powiatowej Kasy oszczę
dności w Będzinie, która dla propa
gandy hasła oszczędności i dalszej 
zachęty dziatwy szkolnej do składa
nia oszczędności, przeznaczyła 2 ty
siące zł. na nagrody, rozdzielone po
między -posiadaczy książeczek oszcizę- 
dnośćtowycih przez losowanie.

Nagle ku mojemu zdumieniu, w 
pismach miejscowych ukazały się 
dużych rozmiairów ogłoszenia płatne 
o tym faiknie. Zainteresowaiiiy tern, 
z-acząłeun badiąć istotę sprawy i do
wiedziałem się, iż wspomniane ogło
szenia pochłoną około tysiąca zł. a 
więc połowę tego, co przyznano na 
nagrody7.

Siłą rzeczy powstaje -pyla-nie, w ja
kim celu i komu potrzebne były tak 
kosztowne ogłoszenia ? szale w ogło 
szeniu wyraźnie mów-i się o tein, że 
PoWiatow-a K-asa zawiadamia ..ucz
niów", a wiec chodzi tu o młodzież 
szkolną, którą, moimi zdaniem, wła
ściwiej było o losowaniu zawiadomić 
za -pośrednictwem nauczycielstwa, co 
ni-e pociągnęłoby za sobą ani grosza 
wydatku, a następnie zauważyć trze
ba. że dziatwa szkół powszechnych 
pism, zdaje się, nie czyta, a więc tak 
czy inaczej, ogłoszenie o losowaniu 
było absolutnie bezcelowe.

Nie wątpię również, iż pisma miej
scowe z uw-ag-i na cel i znaczenie ini
cjatywy Powiatowej Ka-sy -oszczędno
ści, niewątpliwie zamieściłyby odpo
wiednie wzmianki bezpłatne, tymcza
sem wydano niepotrzebnie tak znacz 
ną kwotę, którą można było zużyć 
pożyteczni-ej, powiększając o 50 -proc, 
wysokość, względnie ilość nagród.

Powiatowa Kasa oszczędności jest 
instytucją społeczną, dlatego też po
dobne '-szastanie groszem -publicznym 
nasuwa podejrzenie, iż go-spodairka 
w kasie tej nie stoi na wysokości za
dania i -odpowiednie władze winny 
zwrócić na to uwagę, aby ńie spot
kać się z zarzutem marnowania gro
sza publicznego. W podobny sposób 
absolutnie niie można propagować 
poży tocznych haseł oszczędnościo
wych.

K.—ski.

TEATR MIEJSKI — Wtorek
6-go b. m.

au H
Mi IMr Ekspsrynieiiialny

LO-KITTAY.y
wykona eksperyuiBniy dotąd w 
Polsce niewidziane INDYJSKI FA- 
KIRYZM! PODRÓŻE NA JAWIE gg

DOKOŁA ŚWIATA!
Program w afiszach. Bilety W księg. „ 
WP Czechowskiego, Począ-ek o go- g| 
dżinie 8 30 wieczorem. : 6357-4 gg

II

Mtt so bswsio sotjalisljnwi.
ELITA O TWARZACH SEMICKICH. — ZAPROSZENI GOŚCIE. — WY
WIAD KOMUNISTYCZNY NA KONGRESIE. — „WNET ZGŁOSZĄ SIE 

DO NAS...“ — FRANCJA REWOLUCYJNA NA HORYZONCIE! ‘
Kto był ma kongresie socjalisty

cznym w Sosnowcu i -miał możność 
-ąpojirzeihiia w i war ze uczestników i 
gtaścii kongresu, ten nie z-apominii ipii-er- 
wszego wrażenia, jakie się rzucało 
wprost w oczy. Oto prawie trzecia 
cizęść elity socjailistyciznej miała ry-sy 
wybitnie semickie, a już prawie po
łowa uczestniczek i gośc-ii — w ży- 
dówlk-i.

Na faiklt t-en nie zwa-a-c-aliśmy uwa
gi, aiłe prószą mas o to robotinii-cy, roz- 
ż-aiłeni, że ich dełeg-atów nie chciiamo 
dopuścić na' kongires PPS,, gdzie mó- 
więo się tyle o -sipir-awacli robotni- 
czych. Psrizy tej sposobności wska.zy 
W>amo nam na pip'.: mec. Pawełka .i ła 
Wnika T. DioŁmowoilsk-iego, którzy 
rozdali, h- wielu t. zw. gościom zaipro 
szenia na kongres, a ni-eiktó-rzy z tych 
gości otrizy-mywali podobno nawet 
po 2 żaiptrosiz-enia. I tak wŚTÓd gości 
końgireisu zauważyli robotnicy pip.: 
dra Zailca, dra Luflspmingera, dra 
He-r-cm-ana, dra Poznańskiieigo i in
nych.

Pod tym względem — mówią robo 
lnicy — o wiele lepszy porządek pa
nował na kongresie frakcji rewolu
cyjnej w Kaitowica-cli, który to kon
gres był wpir-awdziie mniejszy i nie 
tak k-rzykiiwy, ale z-a to uczestnicy 
tego kongresu lepiej byli dobrani i 
przeważną ich część stanowili robo
tnicy — Polacy.

Komuniści — jak to .już wsip-omnie 
liśmy — mie-lii na kongresie b. dobry 
wywiad i wielu z nich otrzymało za 
proszenia za pośrednictwem osób 
trzecich. Jak zaś podsłuch kongresu

Kronika
KALENDARZYK

i

Kinoteatry w Soshowgo
grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie“ — „Szaleńcy“.
- Kino „Sfinks“ —- „Córka Zorry

Program radjowy
NA WTOREK 6 LISTOPADA 

KATOWICE.
15.45 — Komunikaty Polskiego Związku Zrze

szeń Gospodarczych Woj. Śl.
16.00 — Koncert z płyt gramofonowych
16.55 — Komunikat harcerski.
17.10 — Wykład historji Polski.
17.35 — Transmisja z Krakowa. Odczyt p. t. 

„jak powstaje płyta gramofonowa" — 
wygi. dr. W. Wilkosz, prof. U. j.

18.00 — Transmisja z Warszawy. Koncert pu 
pularo - symfoniczny poświęcony twór 
czości Franciszka Schuberta.

18.55 — Rozmaitości
19.10 — Komunikat rolniczy z Warszawy.
19.20 — Transmisja opery „Trubadur" Ver- 

di‘ego z Poznania.
22.00 — Transmisja komunikatu lotniczo-me 

teorologicz.nego i PAT. z Warszawy.

X DOŻYWIANIE DZIECI BEZROBOT
NYCH. P. wojewoda kielecki wyjednał 
w Ministerstwie pracy i opieki społecznej 
kredyt na sunnę z-1. 7.000 na. akcję doży
wiania dzieci bezrobotnych z wojewódz
twa Kieleckiego. Po-dzial powyższej su
my pomiędzy związki komunalne, parową, 
dzące dożywianie, dokonany będzie 
przez p. w-ojewo-clę w najbliższych 
dniach.
X Z ŻYCIA TOW. LEKARSKIEGO ZA
GŁĘBIA DĄBROWSKIEGO. W środę 
dnia 7 bm. o godzinie 8 wieczór w lokalu 
Tow. lekarskiego, ul. 3 Maja nr. 15 — o- 
fi-cyna lewa — parter — odbędzie się ze
branie naukowe z następującym porząd
kiem dziemnym: 1) Demonstracje cho
rych. 2) Odczyt: „W-ska-z-amia do sztucz
nego przerwania ciąży". 3) Odczyt: 
„Wpływ chemicznego niszczenia gałązek 
tętniczych nerwu współczulnego na czyn
ii-ość  gruczołów doikrewnych“. Wstęp 
w-ołny dla wszystkich lekarzy 

| był przez k-omuiniitstÓ5v zorgamizow-a- 
, my, najlepiej świadczy, że np. -o prze 
i mówieniu posłanki Pr-ausisowej były 
| już w -dwie godziny później relacje 
’ w odległych zakładach przemysło

wych. Naogó-ł komuniści są zadowo
leni z -pirz-ehiegu kongresu, a jeden z 
nich miał nawet -oświadczyć:

— Jak tak dalej pójdzie, wnet zgło 
■sza -siię do nas...

Uderza ją-cem było zjawisko w szko 
le im. Pr-ausisa przy ul. Kościelnej, 
gdzie ulokowano na noclegu większą 

j ilość delegatów, którzy na dirugą noc 
i zjawili się w mniejszej a na trzecią 
I jeisz-Gze w imniiejsz-ej liczbie. Gdzie 
i się podzieli ? t— pytano. Może ich od

straszyło nazwisko męża — niebosz
czyka posłanki Praussowej, a może do 
domów się r-oizjechaili?

Co do frakcji rewolucyjnej PPS. 
to wprawdzie w Zagłębiu Dąbrów- 
skiem nie pokazu ją się narazii-e jej 
zwolennicy, ale niewątpliwie wkrót
ce poikażą się. Już wymienia się na
zwiska dotychczas „wiernych“ C. K. 
W-ernu towarzyszy, którzy przy na
darzającej siię sposobności mają zm-ie 
nić chorągiewkę. Nairazie są uzale
żnieni od samorządów -socjalistycz
nych, które -niewątpliwie rozsypią 
się. ći wówczas „nadejdzie jednak 
dzień zapłaty“ i frakcja powstanie.

Bo trzeba zważyć, że samorządy w 
rekach socjalistów stały się u nas o- 
stoją i opoką wpływów partyjnych 
PPS. Jeżeli t-a ostoja usunie się przy 
wyborachh z pod nóg socjalistów, 

i nastąpi krach partyjny ną całym 
; froncie.

Zagłębia.
Teatr w Katowicach.

REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO.
Wtorek 6 bm. — „Potęga reklamy“. 
Środa 7 bm. — „Zygmunt August“.
Środa 7 bm. — „Potęga reklamy“ w Ryb

niku

i

I

X NA WIECU BEZPARTYJNEGO KO
MITETU GOSPODARCZEGO w So 
snowcu w sali b. kina Zagłoba w ub. nie
dzielę było około 1000 uczestników, a nie 
100. jak to błędnie wydrukowano we 
wczorajszym numerze. Drugi wiec przed 
wyborczy Bezpartyjnego Komitetu Go
spodarczego odbędzie s.ię w nadchodzą
cą sobotę o god.z. 7 wiecz. również w sali 
Zagłoba
X SOCJALISTYCZNE POGŁOSKI O 
REGULACJI PŁAC URZĘDNICZYCH. 
Socjalistyczna „Korespondencja War
szawska" donosi: W związku z proje- 
ktowanem uregulowaniem płac urzędni
czych w jedinem z zrzeszeń urzędników 
zreferowano projekt, pochodzący rzeko
mo ze źródła dobrze poinformowanego. 
Według tego projektu tymczasowe ure
gulowanie płac polegaóby miało na u- 
względnieniu przedewszystkiem wyż
szych stopni przez przyznanie specjal
nych dodatków. Dodatki te wynosiły
by: dla urzędników do Y st. 500 zł., dla 
VI st. 200 zl., dla VII-st. 100 zł. Urzędni
cy VIII st. z wykształceńie-m akade.mic- 
kiem otrzymaliby dodatek na razie nieo
kreślony
X REORGANIZACJA CZASOPISM U- 
RZĘDOWYCH. W zw-i ą zk u z r oz-porz ą- 
dzeiniem Rady ministów wkrótce zacz- 
nie wychodzić „Dziennik Wojewódzki”, 
który obok ..Dziennika Ustaw Rzeczypo 
spolitej Polskiej" będzie u.rźędowem na 
obszarze każdego województwaź, źród
łem przepisów obowiązujących i orga
nem urzędowym administracji państwo 
wej na obszarze województwa. — W 

: ..Dzienniku Wojewódzkim" ogłaszane 
I będą, między innenri, również wszelkie 

obwieszczenia, komunikaty, ogłoszenia, 
wezwania i t. d. wydawane przez Wy- 

• działy powiatowe, gminy wiejskie, mia- 
j sta wydzielone i niewydzielone. Ze 
i względu na powyższe przestał już wy- 
: chodzić ..Dziennik Urzędowy Sejmiku 
i Będzińskiego”, w którym dotychczas by 
i ly ogłaszane urzędowe wiadomości Sta- 
| rostwa i Sejmiku Będzińskiego

i

i

I

Kto kandyduje
DO RADY MIEJSKIEJ 

IV SOSNOWCU.
jak już donosiliśmy, do główimi 

Komisji wyborczej w Sosnowcu jvipły 
nęło sześć list kandydatów.

Na liście nr. 1 (B. B?W. R.) widnie
ją, między inneni-i, na rozmaitych 
miejscach następujące nazwiska: 
dr. Michał Rzadik.icwicz, Br. Górecki 
Andrzej \\ oźniaik. Rzeczkowski, Wł 
Mazur, Regeli, Aleksander Hauke i 
inni.

Na łiścto nr. o (P, P. S.): mec. pą. 
wołek, Babiarz, B-ień, Jarża i inni. 
Skład osobowy listy socjalistyczne j 
jest prawie ten sarn, co ' ----
borach poprzednich.

Listę nr. 3 (N. P. R.) 
nazwiislko p. Jędralskiego, 
(Cli. D.) ks. Marchewki.

Listy: nr. 4 i 5 1— wysunęli ży
dowscy bundowcy i poalej - sjoni-śći

1 iprizy AVV

7 list kandydackich
ZGŁOSZONO W DĄBROWIE.
Donosiliśmy już, że w gł. -komisji 

wyborcze'.] w Dąbi dwie zgłoszono li
sty kandydatów do Rady miejskiej 
przez Blok bezpartyjny, P. P. S. i 
„beżpartyjnyc-h roboiniiików”.

W dniu wczorajszym złożono dal
sze 4 Listy w następującym porządku: 
Nr. 41— Poalej - S.jon 'ewii-oa, Nr. 5 — 
Poalej - Sion prawica. Nr. 6 — Bund, 
Nr. 7 — Blok jedności robotniczej 
(kom uniści )•

X KURS ROBÓT RĘCZNYCH. Stara
niem Narodowej organizacji kobiet w 
Kliinp-ntow.ie, został urządzony 5 miesię
czny kurs robót ręcznych, a na zakoń
czenie kursu w dtn. 3 i 4 b. m. urządzono 
wystawę warniam-kowanych prac.
X CO TO JEST MASONERJA? W dniu 
8 bm. (czwartek) w sali kina „Zagłoba" 
w Sosnowcu przy ul. Kościelnej, stara
niem Tow. „Rozwój" odbędzie się od
czyt p-t. „Co to jest masom er ja?“, który 
wygłosi ks. prałat Godlewski. Początek 
o godz. 7.30 wieczorem. Wstęp tylko za 
biletami, które otrzymywać można bę
dzie w lokalu Tow. „Rozwój", Kołłątaja 
5, w Lidze Katolickiej Kobiet (ul. Koś- 
cielna) i N. O. K.
X OBCHÓD 10-cia NIEPODLEGŁOŚCI 
W MACZKACH. Jak w każdej żyjącej 
kulturalnie miejscowości, tak i w Macz
kach, ktrząta -się koło uświetnienia świę
ta niepodległości komitet, wyłoniony 
przez miejscowe urzędy, szkody, związki 
i organizacje. Ze względu na odrębny 
charakter osady (90 proc, mieszkańców 
to pracownicy kolejowi) Komitet ustalił, 
że święto niepodległości obehodizone bę
dzie w dniu 10 bm.. a to zigodnie z zalece
niem władz kolejowych. Właściwą uro
czystość uprzedzi w dniu 9 listopada o 
godz. 20 uroczysty capstrzyk orkiestry 
kolejowej, przy współudziale steaży po
żarnej kolejowej i monopolowej oraz 
harcerstwa. Dzień 10 bm. zaczauie się o 

. godz. 8.30 zbiórką pod remizą strażacką
i pochodem wszystkich związków oraz 
organjizacyj pod krzyż wolności, skąd po 
krótkiem przemówieniu reprezentanta 
szkoły powsz. pochód skieruje eię okól
nie do kości-ała na nabożeństwo 
okolicznościowe. Po nabożeństwie i 
kazaniu nastąpi złożenie wieńca na pły
cie 
nie
na dworcu osobowym nastąpi odsłonię
cie

Nieznanego Żołnierza i przemówiie- 
przedst-awiciel-a harcerstwa. Z kolei

i poświęcenie tablicy pamiątkowej 
10 - leci-a pracy kolejnictwa polskiego, 
poczem defilada i uroczysta aikademja w 
sali straży pożarnej, w której poważną 
c-zęść pracy wzięły na siebie, nauczyciel
stwo i młodzież szkoły rzemiosł. Popo
łudniu pracownicy kolejowi będą mieli 
możność wysłuchania podawanego przez 
rad jo przemówienia p. ministra kolei. 
Wieczorem odbędzie się przedstawienie 
dziatwy szkoły poważ, w sali „Kultury"- 
a następnie ogólna zabawa w sali straży 
i czysto wewnętrzni a zabawa dla najstar
szego kuir.su w szkole rzemiosł 
St.)
X NOWE AMBULATORJUM. 
staraniom Sejmiku powiatowego 
du gminnego, w

(St. k.

Dzięki 
i zarzą- 

Zagórzu zoistan.ie uru
chomione ambulatorium, w którem prócz 
udzielania pomocy ludności niezamoż
nej, prowadzona będze walka z choroba
mi zaikaźnemi i w pewnym zakresie ak
cja zapobiegawcza. Kierowniczką ambu- 
latorjum została dr. Budzamowska.

kuir.su
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bezrobocie w Zagłębiu
ZMNIEJSZYŁO SIĘ O 114 OSÓB.

ub. tygodniu od 38 października 
(|.o 5 b. m. bezrobocie w powiatach: Bę- 
(|zińskim, Zawierciańskim i Olkuskim 
zmniejszyło »i? o 114 osób.

W sobotę na powyższym terenie zano
towano w P. U. P. P. w Sosnowca 8932 
bezrobotnych, w tern 853 bezrobotnych 
pracowników u myślowych.

Sytuacja na rynku pracy w Zagłębiu 
poprawiła się w ub. tygodniu wskutek 
irzyjęcia bezrobotnych do pracy przez 

niektóre zakłady przemysłowe.
Uprawnionych do pobierania zasiłków 

z Funduszu bezrobocia było 1451 osoba, 
w tern 135 bezrobotnych pracowników 
umysłowych.

X TELEFONY SZWANKUJĄ. Od pew
nego czasu coś się stało w naszych tele
fonach, o ile bowiem dawniej otrzymy
wało się szybko połączenie, o tyle obec
nie trzeba długo czekać na uzyskanie żą 
danego połączenia, co wywołuje słuszne 
narzekania i ogólne niezadowolenie. W 
sprawie tej otrzymujemy ustawiczne 
skargi, a ponieważ stwierdziliśmy słusz 
a ość zarzutów, podajemy fakt ten do 
wiadomości dyrekcji telefonów, w prze
konaniu,, iż niedomagania zostaną usu
nięte i centrale nasze odzyskają niedaw
ną sprhiwność.
X P. P. S. I KOMUNIŚCI. Wybitni 
przedstawiciele P. P. S.. którzy brali u- 
dział w kongresie, postanowili przy tej 
sposobności zaprezentować się miejsco
wym robotnikom, jak również przyjść 
z pomocą w akcji przedwyborczej miej
scowym działaczom socjalistycznym, któ 
nzy nie mają zbyt wielkiej odwagi wy
stępować przed robotnikami, skompro
mitowani swą gospodarką miejską. U- 
rządzono przeto szereg wieców w róż
nych punktach Zagłębia. Przemówienia 
wygłoszone na tych wiecach były tego 
rodzaju, że komuniści, licznie zebrani, 
aby ewentualnie wiec rozbić, nic mogli 
dopatrzeć się czegoś przeciwnego ich 
..wierze komunistycznej''. Argumenty u- 
żywaiue przez wybitnych mężów P. P. S. 
były bodaj dosadniejsze i dalej idące od 
normalnych argumentów komunistycz
nych. Pokrewieństwo ducha i pomyśle
nia jeszcze raz się okazało.
X ZAPASY SIŁACZY NA SATUR
NIE. Staraniem komitetu budowy poli
cyjnego domu zdrowia w Czeladzi od
były się w dniu 4 bm. zapasy siłaczy w 
sali klubu urzędników na Saturnie. Do 
zapasów stanęli pp. Wieczorek z Grodź- 
ca, Morgernsztern i Melerman z Będzi
na, Szczęsny z Poznania, Hortma-n z 
Hamburga i Kawałini. z Francji. Zawo
dy odbywały się w następującym po
rządku: Kawałini — Melermain (boks)— 
pokonany Melerman; Wieczorek — Hart 
niain (pokonany Hartman); Szczęsny — 
Morgensztern (pokonany Morgernsztern) 
Kawałini — Melerman (pok. Kawałini); 
Melerman — Morgernsztern (pok. Mor- 
gernsiztern); Szczęsny — Kawałini (pok. 
Kawałini); Szczęsny — Melerman (pok. 
Melerman). Oprócz podanych na począt
ku Kawailimiego i Melermana, którzy u- 
praw.iali boiks, reszta zawodników to at
leci, którzy się nawzajem zwalczali.
X ZA WYMYŚLANIE URZĘDNIKOM 
MAGISTRATU m. Czeladzi została po
ciągnięta do odpowiedzialności Krysty
na Machoniowa (Czeladź, Krzywa 25). 
Machoniowa płacąc podatek naubliżała 
załatwiijąceimu ją urzędnikowi. Za postę
pek swój Maclionlow“ odpowie przed 
sądem.
X SPRAWY CMENTARZY. Minister
stwo spraw wewnętrznych wysłało do 6 
"ojewództw na terenie b. Kongresówki 
" yjaśnienie, że sprawy, dotyczące zakła
dania i utrzymania cmentarzy na tym 
obszarze unwmowaiae są przepisami Ra
dy administracyjnej Królestwa Polskie
go z r. 1846, oraz pewnemi artykułami 
rosyjskiej ustawy lekarskiej.

Akcja floźywioia bezrobotnych
PRACOWNIKÓW umysłowyych.
Związek zawodowy pracowników 

Przemysłowych i handlowych w Sosnow 
cu zawiadamia, że kupony żywnościowe 
c»la bezrobotnych pracowników umysło- 
'"ych wydawane będą w następującym 
Porządku: W dniu 7 listopada r. b. bez
robotni pracownicy umysłowi, pobiera
jący zasiłki. W dniu 8 listopada r. b. bez 
robotni pracownicy umysłowi, nie.pobie- 
'aiqcy zasiłków.

Bezrobotna pracownicy umysłowi nie- 
pobierający zasiłków wzgl. pobierający 

| zasiłki ustawowe winni przedłożyć za- 
świadczenie właściwych władiz (magi
strat, komasarjat p. p. gminy) co do sta
nu rodzinnego, majątków ego i pozosta
nia bez pracy. Nadto wszyscy bezrobot
ni umysłowi, którzy pragną otrzymać 
kupony, winni składać zaświadczenia 
P. U. P. P. w Soistnowcu wzgd. ekspozytu
ry w Zawierciu, stwierdzające: 1) że .pe
tent jest zarejestrowany w P. U. P. P. i 
zgłaszał się każdoiniesięcznie do kontro
li, 2) miejsce zamieszkania (dokładny a- 

i dres), 3) stan rodzinny (ilość osób, będą- 
| c.ych na wyłącznem utrzymaniu bezrobot 
; nego), 4) czy petent korzysta z zasiłków 

ustawowych lub doraźnych i w jakiej 
wysokości.
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na terenie województwa Kieleckiego.
Zc wszystkich stron kraju nadchodzą 

wiadomości o uchwałach, powziętych w 
sprawie utrwalenia uroczystości 10-ej ro 
czniicy odzyskania niepodległości. W o- 

> brębie woj. Kieleckiego powstały nastę- 
• pujące zamiary:

1) Będzin buduje.sierociniec im. mar
szałka Piłsudskiego w jednej z ładnie po 
łożonych miejscowości tego powiatu.

2) Częstochowa postanowiła budowę 
< w mieście zakładu izolacyjnego dla cho

rych gruźliczych.
5) Iłża buduje pawilon epidemiczny w 

Iłży, urządza park miejski w Wierabni- 
ku, oraz wyznaczyła stypendjum dla kil
ku uczniów szkoły rolniczej w Chwalo- 
wicach.

4 Jędrzejów buduje kilka szkół pow
szechnych na terenie powiatu, oraz wa
ha się między założeniem sierocińca a 
szkoły zawodowej w Jędrzejowie.

5) Kielce zaprojektowały wybicie me- 
dala pamiątkowego, oraz obradują nad 
■wzniesieniem fundacji o twralszem zna
czeniu.

6) Kozenice postanowiły rozszerzyć 
istniejący szpital przez dobudowę kilku 
sal.

7) Miechów buduje bursę im. marszał
ka Piłsudskiego dla uczniów gimnazjum 
miechowskego.

8) Olkusz zamierza przekazać pewne 
fundusze na cele wojewódzkiego komite 
tu obchodowego, nie c-hcąc rozdrabniać 
wysiłków na miejscu.

9) Opoczno projektuje budowę Domu 
ludowego, względnie Domu strażaka Pol 
ski ego.

Z kajdan wyrwali się aa wolność
dwaj mordercy galowego Gliniarza,

Wczoraj zamieściliśmy obszerny j 
opis zagadkowego morderstwa gajo- s 
wego Ułihiairza w losie pod Oigro- 
dziieńceim, który został zastrzelony 
przez bandytę Piątką z namowy zię
cia Uliiiniiariza — Franciszka Mudyna. 
Jednocześnie podaliśmy, w jaki spo
sób sprawcy zbrodni zostali przy po
mocy psia policyjnego „Nero“ wykry
ci i ujęci.

Zdawało siię, iż z chwilą ujęcia 
zbrodniarzy,. sprawa pójdzie zwy
kłym trybem, t. j. zostaną oni prze
kazani władzom sądowym i w wię- 

Izieniu oczekiwać będą na wymiar ■' 
sprawiedliwości. Aliści stało się ina- ś 
cizej, zbrodniarze bowiem są rutyno- i 
wanymi i gotowymi na wszystko 

j przestępcami i prawdopodobnie wła- 
1 dze będą miały z nimi jeszcze sporo 

kłopotu i pracy.
Otóż ujętych sprawców motrcler- j 

siwa zakuto w jedne wspólne kaj- ‘ 
danki i pod eskortą jednego poste
runkowego wysłano pociągiem ce
lem przewiezienia ich cło więzienia 
w Będzinie.

Zbrodniarze niewątpliwie od chwili 
ujęcia myśleli nad sposobami wydo
stania się na wolność i planując u- 
ciieczkc, czekali tylko na stosowną 
chwilę.

Okoliczności zaczęły im sprzyjać, 
gdyż przedewsizystkiem sikuio ich ra
zem, a następiiie eskortował ich tylko 
jeden posterunkowy, któremu łatwo 
w sprzyjających warunkach uciec, 
wizgiędnie można się pozbyć w ten 
lub inny sposób niewygodnego asy
stenta.

I Po kupony należy się zgłaszać do loka
1 n Związku kolejarzy w Sosnowcu ul. 
Piłsudskiego- od godziny 14 do godziny 

| 17 po zaświadczenia zaś do P. U. P. P. w 
i tychże dniach od godziny 12 do godziny 
' 14. Późniejsze zgłoszenia uwzględnione 
; iiiie będą.
j Kupony realizować można w następu

jących spółdzielniach: Powszechna spół-
: dzielinia spożywców w Sosnowcu (wszyst 
' kie sklepy spółdz.). Staw. robotn. chrzęść.

w Dąbrowie, ul. Sobieskiego. Stów. prac, 
gwar. „Hr. Renard'1 w Sosnowcu (wszyst 
kie sklepy spółdz.). Stowarzyszenie 
pierwsze spożywców w Grodźcu. Stowa
rzyszenie spożywców w Będzinie. Spół
ka spożywcza „Zawiercie1.1 w Zawierciu. 
Robotnicza spółdzielnia spożywców w 
Olkuszu.

10) Pińczów utworzył stypendjum 
dla biednych uczniów powiatu Pińczow- 
skiego, kształcących si’ę w szkołach za
wodowych i średnich.

11) Radom postanowił urządzić ogród 
dla dzieci, względnie dom zabaw dla 
dzieci.

12) Sandomierz rozpoczyna budowę 
szpitala im. marszałka Piłsudskiego, o- 
raiz ufundował stypendjum im. ś. p. Ga- 
b.Tjela Narutowicza dla biednych ucz
niów powiatu Sandomierskiego w szko
łach rolniczych i rzemieślniczych.

13) Stopnica zdecydowała się na budo
wę sierocińca im. marszałka Piłsudskie
go w Busku.

14) Zawiercie wznosi Dom Ludowy w 
Zawierciu i sierociniec w Krzemiieńdzie.

Końskie, Opatów i Włoszczowa dotych 
czas nie powzięły uchwał.

Fundusze na powyższe cele zadekla
rowały częściowo odnośne sejmiki i ra
dy gminne, reszta zaś ma być pokryta 
drogą składek publicznych.

Nadto, jako przedsięwzięcie ogółnowo- 
jewódzkie, zaprojektowano na posiedze
niu orgamizacyjnem Komitetu Woje
wódzkiego budowę schroniska dla wete
ranów powstań narodowych i walk o nie 
podległość w Racławicach, oraz sierociń 
ca dla dzieci po poległych w walkach o 
niepodległość Polski w~ Kielcach, dalej 
dokończenie kopca racławickiego i po
parcie do dalszej budowy stadjonu w 
Kielcach, na które to cele mają być urzą 
dzone zbiórki i wyznaczone subwencje 
od sejmików. (PAP).

Zauważyć należy, iż mordercom 
nałożono kajdanki zamykane nie na 
kłódkę lub zamek, lecz zaopatrzone 
w mechanizm, który za pomocą od
powiednich posunięć i nastawień mo
żna zamknąć lub otworzyć. Urządze
nie to było może już znane złoczyń
com, względnie przy nakładaniu kaj
dan zdołali zauważyć system zamy
kania, dość, że sprawa oswobodzenia 
ręki ze wspólnego ..łącznika“ nie' 
przedstawiała dla nich żadnej trud- i 
nościi. Zarówno w czasie wyjaizdń, jak i 
-i podczas przejazdu do Będzina zbro- i 
dniarze zachowywali się nienagan
nie i eskortujący ich posterunkowy 
nie miał potrzeby zastosowywania 
specjalnych środków ostrożnoiści.

Kiedy .wczoraj około godz. 7 rano 
pociąg przybył na stację w Będzinie, 
mordercy wysiedli z wagonu i, zna
jąc prawdopodobnie teren, postano
wili niemal przed bramą więzienną 
wykonać doskonale .przemyślany 
plan ucieczki.

Mianowicie, kiedy eskortowani zna
leźli -się na rogu ulicy Małachowskie
go, obok gmachu Piasta, zbrodniarze 
korzystając z tłoku, zrzucili nagle 

’ kajdanki i błyskawicznei rzucili się 
‘ do ucieczki, prizyczem jako rutyno- 
i wani przestępcy nie uciekali razem, 

lecz jeden zaczął uciekać w stronę ul. 
Kościuszki, a drugi w górę ul. Mała
chowskiego.

Z uwagi na ruch uliczny eskortu- | 
jacy posterunkowy nie mógł zrobić 
użytku z broni palnej, wystrzelił je
dnak kilka razy w górę na alarm, 
moczem nuścił się w pogoń za jednym
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ze złoczyńców.
Niestety, zbrodniarize niewątpliwie 

znali dokładnie teren, gdyż chcąc n- 
niknąć pościgu i zmylić ślad, wpadli 
do bram domów przejściowych i wię
cej ich nie widziano.

Zarządzona wkrótce obława nie 
przyniosła pożądanego wyniku, zbro
dniarze bowiem ukryli się widocznie 
w jakichś zakamarkach, tak licznych 
w Będzinie, skąd pod osłoną nocy 
będą się stairałi wymknąć dailej.

Ucieczka morderców wywołała w 
Będzinie duże poruszenie i należy, się 
spodziewać, iż energiczny pościg zo- 
stanie uwieńczony pomyślnym rezul
tatem i zbrodniarze znajdą się w rę
kach sprawiedliwości.

Wyroki karno-skarbowe
ZA UCHYBIENIA WOBEC SKARBU.

Wydział karno - skarbowy p-rzy Sa_- 
cliziie okręgowym w Sosnowcu rozpa
trzył w’ dniu wczorajszym szereg spraw, 
w których skaizani zostali:

59-letniia Czarna Szyc, mieszkanka 
Szczebieszyc, powiatu Za-moj-skiego, za 
prizewoiżenie 14 i pół kg. siacharyny nie- 
miiecikiiego pochodzenia, na szećset zło
tych grzywny z zamianą w razie nieście 
gałności na dwa tygodnie aresztu.

33-letn.i Stanisław Klamka, mieszka
niec Sosin o-wcia (Moniuszki 3), za przemy
cenie 1 kg. sacharyny z Niemiec, na dwa 
tygodnie aresztu i 200 złotych grzywny, 

40-letni Jan Mac-.iąg z Rudnika Wieli 
kiego, powiatu Zawierciańskiego, za 
przemycenie 15 litrów spirytusu dena
turowanego, na 120 złotych grzywny lub 
sześć dni aresztu.

49-letni Berek Offm-ain z Siewierza, za 
zezwalanie na picie wódki w swej pi
wiarni, na 60 zł. grzywny lub 5 dni a-resz 
tu, oraz za sprzed aż w sikiepaich papiero
sów -z niemieckiego miału tytoniowego, 
55-letmia Aniela Wawrzycka, mieszkan
ka Sosnowca (Smolna 5), na 48 złotych 
grzywny z zamianą na dwa dni aresztu i 
31-letni Bronisław Galiński (Piłsudskie
go 86), na 21 złotych grzywny lub 1 
dzień aresztu.

X KRADZIEŻE. WLa.dyslaw Cypliński 
zamieszkały w Sosnowcu' przy ulicy Bę 
dizińs.kiiej 13 zawiadomi! policję o kra
dzieży dynamo, dętki i akumulatora od 
auta znajdującego się w szopie przy ul. 
Kołłątaja. “Wartość sikiradzlanych przed
miotów oblicza na 700 zł.

Właściciel składu materjałów piśmien
nych w Sosnowcu, Stanisław Hlawski o- 
skairżył przed policją Jerzego Wróblew
skiego (Narutowicza 20) o kr-aicłzież ze 
sklepu trzech scyzoryków, kompasu lu
py i 24 zł. Policja prowadzi dochodzenie. 
X WYPADEK PRZY PRACY 17-letni 
Wacław Kaleta, mieszkaniec Sosnowca 
(Lisia 1) zatrudniony przy robocie, zwią
zanej z przebudową b. restauracji „Za
cisze” doznał złamania nogi. Kaletę prze 
wieziono na kurację do szpitala.

X ZA LICHWĘ I BRAK CENNIKA zo
stała pociągnięty do odpowiiedizićrlności 
Gelbarclowa Fajg-la (Czeladz, Bytomska 
60). Gelbardowa od dłuższego c-zasu da
wała artykuły pierwszej potrzeby ro
botnikom na .kredyt, pobierając za nie 
nadmierne ceny, co jej się udawało, bo 
każdy potrzebujący kredytu zmuszony 
był brać co było i płacić tak, jaik sobie 
to Gelbardowa obliczyła. Aż wreszcie 
znalazł się jeden śmiały, który doniósł 
policji o krętactwach sprytnej handlar
ki Będzie ona teraz odpowiadać orzed 
sądem.
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Nie zapominajcie 
o zaletach kremu
FA SCINATA

Ofiary na krzyż
złożone w naszej Administracji.’

Na wzniesienie krzyża, zniszczonego 
przez bluźnieirców - zbrodniarzy na ro
gu ulic Piłsudskiego i Teatralnej w So
snowcu złożyli w naszej Administracji:

9) A. i M. Jasińscy (kw. Nr. 210) zł. 10.
10) K. J. (kw. Nr. 210) zł. 2.
11) Łabn-owie (kw. Nr. 211) zł. 15.
12) Neyowie (kw. Nr. 212) zl. 15.
13) Andrzej Płonka (kw. Nr. 213) zl. 1.
14) Janina Kędzierska (kw. Nr.-214) 

zł. 3.
15) Mar ja Socha (kw. Nr. 215) zl. 1. 
-16) Michał Bajko (kw. Nr. 216) zl. 2. 
117) Bezimiennie (kw. ..Nr. 217) zł. 1.50.
18) Walenty Kula (kw. Nr. 218) zl. 5.
19) Dul-eińibbwa Euge-nja (kw. Nr. 219) 

y.l. 5.
20) Bezpartyjny Komitet Gospodarczy 

(kw. Nr. 220) zł. 245.61.

X DESPERATEM, który przed. kilku 
'dniami, o czern w swoim, czasie donosił i ś 
my, usiłował popełnić samobójstwo w o- 
gr-odizie przy domu noclegowym w So
snowcu jest zamieszkały ostatnio w Wol 
bromiu 19-łetni Herszlik Jungerman. 
Przebywa on nadal na kuracji w szpita
lu miejskim na Pekinie.
X POŻAR W SKŁADZIE FUTER. U- 
biegłej nocy w składzie futer Te-ne-nbau 
ma i Gol-ds-ztajna przy ul. Kołłątaja 14 w 
Będzinie wybuchł poważny pożar, który 
dzięki tylko śzybkie j interwencji straży 
pożarnych, nie przybrał groźnych roz
miarów i został niezwłocznie zlokalizo
wany. Mianowicie, w pracowni magazy
nu od silnie rozgrzanego pieca zajęły się 
znajdujące się w pobliżu małerjaly i od
padki. Ogień, znalazłszy podatny maiter 
jał, zaczął się szybko rozprzestrzeniać, 
na szczęście gryzący dym, przebudził 
śpiące w drugim pokoju pracownice, 
które jwszczęły alarm, w następstwie 
którego przybyła wkrótce straż miejsco
wa i k-o-szelewska i ogień ugasiły.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
Zelka w Sosnowcu: Jest Pan stanowczo 

pierwszym, w Zagłębiu poetą — isamoTzą 
dowcem. Wiersz Pański jest jędlrak 
zbyt slaby, byśmy go mogli drukować 
w całości. Dla satysfakcji przytoczymy 
jedną zwrotkę:
Gdzież są przytułki i szkoły ludowe, 
ochronki schludne dla bezdomnych dzieci? 
Gdzież jest kultura, związki oświatowe 
i czemu ' teatr martwą pustką świeci?

Narazić wystarczy. Inne zwrotki b. 
słabiutkie.

X SALI SĄDOWEh
NOŻEM W USTA SĄSIADOWI.

Sąd okręgowy w Sosnowcu na sesji 
wyjazdowej w Olkuszu rozpatrzył spra
wę 25-letniego Stanisława Wypchały, 
mieszkańca wsi Glanów, pow. Olkuskie
go, oskarżonego o zadanie bardzo cięż
kich ran nożem sąsiadowi Franciszkowi 
Bwidzie. W niedzielę 15 stycznia rb. wie 
cz-orem Wypchał, idąc wraz ze swymi 
kolegami w stanie podchmielonym, za
czepił na drodze Bogu ducha ■winnego 
Świdę i począł go potrącać. Świcla, wi
dząc pij-ainśgo usuwał się i nie reagował 
na zaczepki, czern rozdrażnieni pijacy 
rzucili się na niego i poczęli go bić. Po
bity do nieprzytomności i z rozciętą no
żem twarzą, legł Świda w kałuży krwi. 
Skutkiem rany twarzy Świda doznał o- 
gr-aniczenia funkcji jamy ustnej. Jak 
wykazało śledztwo, ranę ową zadał Świ- 
dziie nożem Wypchał. Na rozprawie 
Wypchał przyznał się do winy, broniąc 
.łię tern, iż był pijanym. Sąd skazał go 
na rok więzienia i zasądził od niego na 
rzecz Św-idy 621 złotych tytułem odszko
dowania.

GODY WESELNE I TRAGICZNF 
JEGO SKUTKI.

Mies.zkaiii.iec wsi Łobzów, pow. Olku
skiego, Jan Paulewicz wyprawiał w dn. 
14 lutego rb. swej siostrze huczne we- 
iclc. Gwarno i rój no było w izbach i 
tańczono ochoczo przy muzyce. Nie obe- 
łzlo się jednak. Tak zwykle na wiej

skich zabawach, beiZ incydentu. W pew
nej chwili, kiedy goście weselni mieli 
porządnie w czubach, wynikła sprzecz
ka między 22-let.nim Dyonizyim Osuchem 
a jego rówieśnikiem Stanisławem Skocz
niem o to., kto będzie pierwszy tańczył. 
Po wymianie kilku ostrych słów, Osuch 
błyskawicznym ruchem pchnął Skocznia 
nożem w organa płciowe. Sk-oczeń w sza
«а5аййвивадяжкивана№а№ВЯМИЯВ1И|М1»1 яям— аимааяяиимыа ii'wnTiirinniünffi tiimui -чяньда

Nowa szkoła powszechna 
w Strzyźowicach, gm. Bobrowniki.

? W ubiegłą niedzielę odbyło się poświę
cenie nowego gmachu 3 klasowej szkoły 
powszechnej w- Strzyźowicach, gminy 
Bobrowniki, wybudowanego przez gmi
nę.

Dom szkolny jest parterowy; zawiera 
5 duże sale szkolne na 170 dzieci, kance
larię, obszerny korytarz i szatnię. W 
facjatce nad parterem znajdują się 
mieszkania dla nauczycieli.

Budowę szkoły rozpoczęto w roku 
1927 na wiosnę, więc niespełna w dwa 
lata gmina zdołała wznieść kosztem 
63.590 zł. .jeszcze, jedną nową szkolę. 
Koszta budowy szkoły, gmina pokryła 
wyłącznie z funduszów własnych, ..przy- 
czem z ogólnych gminy wydatko-

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Nowa iinja okrętowa z Gdyni do Francy i do Anglji.

Dowiadu jemy się, że Minister sit-wo 
przemysłu i handlu finalizuje uikła- 
dy, dotyczące utworzenia nowej do
niosłej dla Polski lin.ji okrętowej 
Gdynia —- Anglja i Gdynia — Fran
cja. Lin ja ta, która na razie składać 
się będzie z 4 statków, kursujących 
regularnie pomiędzy Gdynią, a porta 
mi francuski cmi i angielskiemi, prze 
znaczona będzie głównie dla ekspor
tu polskich produktów spożywczych, 
jak: ma.sła, jaj, bekonów, mięsa bite 
go, świeżo mrożonego itp.

Lin ja ta będzie również przewozi 
la emigrantów polskich cło portów 
francuskich i aing.iefekicłi. Udziały z

Kronika go
KALENDARZ PODATKOWY NA LISTO

PAD. Ministerstwo skarbu przypomina pla 
tnikom podatków bezpośrednich, że w mie 
siącu listopadzie br. płatne są następujące 
podatki:

1) (lo 15 listopada wpłata drugiej raty po 
datków gruntowych za bieżący rok:

2) od 15 listopada wpłata państwowego 
podatku przemysłowego od obrotu, osiągnię 
tego w ubiegłym miesiącu październiku 
przez przedsiębiorstwa handlowe 1 i II ka- 
teg-orji i przemysłowe I do V kategorji, pro 
wadzące prawidłowe księgi handlowe, oraz 
przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze;

5) w ciągu łistopada -wpłata państwowego 
podatku od nieruchomości miejskich i nie
których wiejskich za III kwartał _ br.. tu
dzież podatku od lokali i placów niezabudo 
wanych za tenże kwartał;

4) w ciągu listopada wykupno świadectw 
przemysłowych i kart rejestracyjnych na r. 
1929;

5) państwowy podatek dochodowy od u-
posażeń służbowych, emerytur i wynagro
dzeń za pajemną pracę w ciągu Z-miu dni 
po dokonaniu potrącenia. , . .

Nadto płatne są podatki, na które płatni
cy otrzymali nakazy płatnicze z terminem 
płatności w miesiącu listopadzie br., tudzież 
kwoty podatków odroczonych, i rozłożonych 
na ratv z terminem płatności w tymże mie
siącu.

W ZWIĄZKU ZE ZWYCIĘSTWEM WĘGLA 
GÓRNOŚLĄSKIEGO nad węglem angielskim 
przy odbytym tych dniach przetargu na 
dostawę węgla dla norweskich kolei pań
stwowych dowiadujemy się, że szło to o po
ważniejszy objekt 55 tys. ton, z czego 50 
tys. otrzymał koncern „Progress a 25 tys. 
ton. „Robur“.

PRZECIW „DODATKOM" PODRAŻAJĄ
CYM PASZPORTY ZAGRANICZNE. Do 
Ministerstwa spraw wewnętrznych złożono 
z pewnej organizacji gospodarczej obszerny 
meinorjal w sprawie cen paszportów zagra
nicznych. Nie chodzi w danym wypadku o 
ceny, ustanowione przez ustawę, a o te do
datki, które podwyższają tę cenę niepomier 
nie. Tak więc normalny paszport zamiast 
zł. 250, kosztuje faktycznie z różnymi dodat 
kami na bezrobotnych, za kwalifikacje, wy
ciągi, świadectwa i t. d. 520 zl.

Ulgo.-wy paszport dla stucljujących kosztu
je faktycznie zamiast 20 zł. — zł. 40. Jednem 
słowem utrudnienia takie powodują często
kroć nieprzyjemne scysje w urzędach.

Najbardziej nieprzyjeinne kwestje to są 
sprawy, związane z koniecznością przedsta
wiania wyciągów, o ile się nie posiada do
wodu paszportu. Bywały wypadki, że osoby, 
wyjeżdżające w ciągu roku czterokrotnie, 
musialy przedstawić aż cztery wyciągi, 
płacąc za każdy wyciąg, pomimo oficjalnych
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lonym bólu wybiegł na ulicę z mieszka
nia,, udając się do lekarza, który udzie
lił mu pierwszej pomocy. Nożownika 
goście weselni przemocą odstawili do 
posterunku, oddając go w ręce policji. 
Sąd okręgowy w Sosnowcu na sesji wy
jazdowej w Olkuszu skaza! Osucha na 
rok i s.ześć miesięcy więzienia z pozba
wieniem praw.

wano 55.590 zł. a 8.000 zł. z zaciągnię
tej pożyczki długoterminowej.

Łącznie z nowowybudowaną szkolą 
gmina Bobrowniki posiada 5 szkół, z któ 
ry-c-li 5 siedmioklasowe: w Dobieszo-wi- 
ca-ch na 310 dzieci, Wojkowicach - Ko
mornych na 650 dzieci, i Bobrownikach 
na 460 dzieci, 1 siześcioklasową w Rogoż 
miku na 210 dzieci i. 1 trzyklasową nowo- 
poświęconą w Strzyźowicach na 170 
dzieci.

W urocz y s t ości ach pośw i ę ceni a no w e - 
go gmachu wziął udział p. starosta Boxa 
zastępca inspektora szkolnego, p. Pa
włowicz, oraz liczni przedstawiciele 
władz powiatowych i samorządowych.

я®?

nowego pi-zedsiiębiorsiiwii znajdować 
się będą w przeważającej części w rę 
kach poJshicli. W obecnej chwili miini 
stor Kiviatko'WS'ki pi-.zeprowiidz.a osia 
tniie stadjum rokowań z dwiema gru 
parni -zagrańicznemi i w zależności od 
dogodiniejszycli warunków, zaaiprobu 
je offeirtę jednego z tych towarzystw.

Linja ta uruchoniiona będzie jesz 
oze w roiku bieżącym, jej doniosłość 
gosiporlarcza polegać będzie głównie 
na tern, że pozwoli rolnikom polskim 
uzyskać dobrą cenę za produkty rol
ne na rynkach międzynarodowych, 
uniezależniając -wywóz tych produk 
iów od tranzytu przez Niemcy.

spodarcza.
poborów, pó kilka złotych rządcy domu „na 
piwo“. Jak się dowiadujemy, sprawa ta ma 
być rozpatrzona i uregulowana przez władze 
centralne.

AUTOBUSOWE LINJE TOWAROWE. 
Rozwój ruchu autobusowego w Polsce wkro 
czyi w nową fazę. Oto przed niedawnym 
czasem powstała pierwsza w Polsce wyłącz
nie towarowa Iinja autobusowa, finansowa
na przez gminę m. Krakowa, kolejkę Kra
ków — Kocmyrzów i parę firm ekspedycyj
nych. Przedsiębiorstwo autobusowe rozwija 
się tak pomyślnie, że koncesjonariusze za
mierzają uruchomić nowe linje. Narazić au
tobusy towarowe obsługują Jinję Kraków — 
Andrychów;, siedzibę wielkiej fabryki wy
robów płóciennych.

BANK AUSTRIACKO - POLSKI. „Wie- 
ner Allgemeine Zeitung ’ donosi, że założo
ny swego czasu przez byłego ministra skar
bu Leona Bilińskiego Bank Aiistrjacko-Pol- 
ski, który przez kilka lat był nieczynny 
ma być obecnie wznowiony przy pomocy 
finansów kilku banków wiedeńskich.. Nowv 
kapitał wynosić ma mil jon szylingów.

Z giełdy warsimftej.
CEDUŁA

AKCJE: Bank Dyskontowy
Z DNIA 5-11.

154.50, 
Polski 

Zarobk. 
80.00, Sole Potasowe 24.00, Spies-s 205.00, 
El. Dąbrowa 88.00, Cukier 65.75—66.00. 
Węgiel 97.00—99.^0, Nobel 26.00, Lilpop 
57.00, Modrzęjów 55.00, Ostrowieckie A 
111.00, Ostrowieckie B 1 e-ni. 111.00, Pa
rowozy 50.50, Starachowice 45.50—45.00, 
Zieleniewski 150.00—149.00, Borkowski
15.50, Syndykat 10.00, 1 łaberbusz 209.00.

WALUTY i DEWIZI: Dolar 8.88 i je
dna czwarta — 8.88, Nowy Jork 8.90, 
Londyn 45.24 i jedna czwarta, Paryż 
54.85 i jedna czwarta, Wiedeń 125.37, 
Praga 26.42, Włochy 46.70, Belgja 125.94, 
Szwajoarja 171.56 i pól, Sztokholm 238.55 
Dolarówka 5 proc. 105.50 — 102.50 — 
105.25, Ziemskie Kredytowe i pół proc. 
50.00—49.75, Poż. Kon wersyjna 5 proc. 
67.00, Poż. Inwestycyjna 4 proc. 119.25 
—118.50—118.75.

Tendencja dla a-kcyj niejednolita, dla 
walut bez zmiany.

Kreilkl ZlWiBFSU,
X WYBORY DO IZB PRZEMYSŁOWO 
HANDLOWYCH odbywały się w Za
wierciu w dwu obwodach. W obwodzie 
8-ym, gdzie glosowało Zaiwieięie miasto 
-wyniki są następujące: Kategoirja I gło
sów uprawnionych 28, glosowało 21; ka- 
tegorja II uprawnionych 45, głosowało 
31. Kandydaci kat. I (wielki przemysł): 
Bauerertz Jerzy, Likienniik Artur, Olda- 
kowski Kazimierz, Świrtun Walery, 
Szymański Stanisław i Zalewski An
drzej otrzymali po 21 głosów, kat. Ii-ej 
(przemysł średni) Aleksander Erbe i A. 
Woźniak po 51 głosów, Stiller i Hochterg 
po 29 głosów.

W' obwodzie 9-ym, powiat Zawierciań
ski, upra-wnioihych w kat. I było 19 gło
sów, oddane wszystkie (w grupie górini- 
czej uprawnione 5 glosy oddane — 0). 
w kat. II uprawnióinych 62, oddanych 15 
głosów. Wszyscy kandydaci kat. I otrzy
mali po 15 błóis-ów, z kat. II Aleksander 
Erbe 15 głosów, pozostali po 11 głosów.
X POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ 
odbędzie -się dziś z następującym po
rządkiem obrad: wniosek w sprawie re
kwizycji mieszkań, kon-weirsja .pożyczki 
220.000 zl. zaciągniętej w r. 1925-26 na 
budowę .domów miejskich, wybór człan- 
ka komisji do walki z alkoholizmem, po
danie Tow, rzemieślniczego o zwolnienii-e 
od podatku aljenacyjnego, ubezpiecze
nie emerytalne urzędników m. Zawier
cia, statuty podatków na rok budżeto
wy 1929-50. pobieranych dotychczas: o 
poborze podatku od pTizedmi-oitów zbyt
ku, o poborze opłat za wycier kominów, 
o poborze podatku od psów, opłat dro
gowych, o poborze podatku na pokrycie 
kosztów kuracyjnych za biednych mie
szkańców miasta, o poborze podatku od 
szyldów, plakat i anonsów; uchwalenie 
dotychczas pobieranego podatku 60 proc.-' 
uclzi-alu w państwoym podatku od sipo- 
ży-c-ia, zużycia, względnie produkcji it-d.
X 10-LECIE NIEPODLEGŁOŚCI W 
ŁAZACH. Grono pracowników cemen
towni w Łazach łącznie z dyrekcją fa
bryczną, chcąc należycie uczcić dzień 
10-leciia niepodległości zo-rganazowało ko 
mitel obchodu, zapraszając przedstawi- 

' cieli wszystkich miejscowych iostytucyj 
i społeczeństwa. Na zebraniu licznie; 
przybyłych członków komitetu wybrano 

•> na przewodiuiićzącego p. dyr. A. Brz-o- 
| zow-skiego, na zastępcę p. dyr. H. Meye-- 
| ra i na sekretarza p. Z. Trzciomkę. 
I Program obchodu uroczystości ustalo

no następujący: w sobotę odbędzie się 
i caps-trzyk, przy udziale straży, orkiestr, 
’ wszystkich miejsSówych orgamzacyj 

społecznych, banderji włościan w stro- 
1 jach narodowych, a następnie w kiino- 
l teatrze zostanie wyśw-ietl-o-ny -obraz pa- 
i trjotyczuy. W dniu 11 listopada uroczy

stość poprzedzi hejnał o godz. 7, a o g- 
10 odbędzie się nabożeństwo w miejsco
wej kaplicy, pocz-em nastąpi przemówie- 

’ nie do młodzieży szkolnej kierownika 
j szkoły p. Kapusto, -oraz do- ogółu mie- 
1 szkańców p. dyr. A. Brzozowskiego. Na- 
I stępilie. odbędzie się defilada wszystkich 
' o-rganizacyj i sformowany pochód uda 

-się do Krzyża Kościuszki, pocz-em o-dbę- 
i cl.zie się sadzenie drzewek pamiątko

wych przez dzieci szkolne w n-o-wozalo- 
żoinym parku z okazji 10-lecia niepodle
głości. O godz. 5 odbędzie się przedsta
wienie dla d.zi-eci, na które zlo-żą się chó
ry, deklamacje, tańce rytmiczne, oraz 
obraz świetlny. O godz. 19 dla dorosłych 
zostanie odegraina przez kółko- literacko- 
a-rtystyczne „Wysoka“ wesoła 5-aktów- 
ka, poprzedzon-a Hymnem -naro-dowym i 

. koncertem, wykonanym przez -oEkiestrę 
j straży i orkiestrę smyczkową Koła o- 
■ światowego, oraz oko-licznościiomi dekla

macjami. Dochód z biletów -wejściowych 
przeznaczono lia pomnik w Gdyini.

Należy podkreślić staoinwisko- dyrek
cji cementowni ,Ą\ ysoka”, która db-aja.c 
o stronę duchową miejscowej ludności 
i w celu upamiętnienia 10-lęcia niepo
dległości. rozbudowała dotychczasowi 
teatr, instalując w mi-ni kino i s-a-lę tań
ca, jak również z-ałożyla park rozrywko
we-spor to wy pod nazwą „Park Kościu
szki". Niezależnie od tego z-ar.ząd te-jze 
cementowni przeznaczył d-la najl-epsze" 

w Wysu- 
si 1200 zł-

r-o-cznie do eza-su ukończenia przez te-go-z

g-o ucznia szkoły powszechnej 
kief s-tvpendjum w wy-s-oikoś-

ucznia obranych studjów.
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Utworzenie stypendjum
inl. śp. FRANCISZKA MOŚCICKIEGO.

2 inicjatywy S-ki akc. „Azot“, c-lie 
micznego Instytutu badawczego, pań 
. iwowej fabryki związków azoto
wych w ChotTizowie i ■państwowej fa
bryki związków azotowych w Ta ino 
wje — wyłonił się „Komitet utworze 
nia stypeaudjum imienia śp. Franci
szka Mościckiego“, jako wyrazu zbio 
r owego współczucia dla osoby p. Pre 
zydeota Rzeczypospolitej, Ignacego 
ylościckiiego. W zakończeniu swej 
cLziałalnjOiści fundusz ten w sumie zł. 
25.597.87 Komitet przekazał chemi
cznemu instytutowi badawczemu z 
tern, że fundusz ten ma stanowić ka
pitał żelazny, którego odsetki prze
znaczone będą na stypendjum dla 
niezamożnego słuchacza wydziału 
chemicznego politechniki lwowskiej.

Uroczystość faszystowska
W WARSZAWIE.

W dniu 4 bm. w siedzibie włoskiego 
związku faszystowskiego w Warszawie

1 Huta Ludwików S. A w Kielcach
posiłkuje

FORMIERZY 
na odlewy stalowe.

Zgłoszenia należy skierować pod 
adresem firmy do Kielc skrzynka 
pocztowa 101. 6413-3 

odbyła się uroczystość 10-lecia zwycię
stwa i marszu na Rzym.

Uroczystość zgromadziła cała, miejsco
wą koilonję włoską oraz personel posel
stwa włÓSkiego w Warszawie z p. po
stem Maionim na czele.

Uroczystość rozpoczęła się od poświę
cenia sztandaru faszystowskiego, złożo
nego w darze związkowi przez p. Arte- 
mię Me.notti Corvi. Poświęcenia sztan
daru dokonał ks. prałat Nowakowski. O- 
kol.icznościowe przemówienie wygłosił 
p. dr. A. Menotti C-orvi, sekretarz związ
ku faszystowskiego w Warszawie, któ
ry scharakteryzował stosunki we Wło
szech przed erą faszystowską oraz w 
chwili obecnej.

Po przemówieniu dir. Menotti Corvi 
zabrał głos poseł Maioni i w przemówie
niu sweni podkreślił doniosłość 10-lecia 
zwycięstwa i uczcił pamięć pół miłjona 
żołnierzy włoskich, poległych w wojnie 
światowej. Pamięć tych żołnierzy ucz
czono kilkuminutowym milczeniem.

Samolot w „korkociągu“
PILOT OCALAŁ.

Podczas ćwiczeń lotniczych obo
wiązuje lotników dokonywanie akro 
bacji samolotowej, w celu lepszego o- 
panowacnia maszyny. Takie właśnie 
ćwiczenie wykonywał w ub. sobotę 
na polu MoKotowiskiem w Warsza
wie porucz.-ipilot 1 pułku lotniczego 
Sadowski.

Por. Sadowski, na jednoosobowym 
samolocie typu „Spad“ z silnikiem 
„Jupiter“, znajdując siię na wysoko
ści 1000 metrów, wprowadził aparat 
umyślnie w korkociąg. Maszyna, czy 
to z powodu defektu w motorze, czy 
z powodu tego, że znajdowała się w 

tak zwanym płaskim najniebezipfie- 
czniejszym korkociągu, nie, chciała 
wyjść z tej pozycji, wobec tego pilot 
por. Sadowski zmuszony był wysko
czyć ze spadochronem, który szczę
śliwie rozwinął się na wysokości 200 
metrów i pilot przeleciawszy nad je
dną z posesyj kolonj i Staszica, opu- 
sci.l się na ziemię, nie odniósłszy ża
dnego szwanku. Natomiast samolot, 
pozostawiony bez kierowcy, upad! 
cło ogrodu obok lotniska mokotow
skiego i roztrzaskał się zupełnie

Wła&ifeiela kilku kamienic
WYRZUCONO Z MIESZKANIA
Nadzwyczaj ciekawy proces toczył 

się od 6-ciu lat w sądach przemys
kich. Oto pewien właściciel realno
ści wypowiedział swemu lokatorowi 
mieszkanie jeszcze w roku 1922. 'W 
pierwszej instancji wygrał lokator, 
w następnych zaś właściciel realno-

KOGUTEK
proszek

-KOGUTEK
USUWA NAJUP0RCZYW5ZY

BÓL GŁOWY
OSTRZEŻENIE.

Chcąc nabyć proszki naszego wV 
robo, należy przy kupnie akcentu 
wać i wyraźnie żądać oryginal
nych proszków z „KOGUTKIEM" 
Gąseckiego, znanych od lat trzy
dziestu. — Zwracajcie uwagę i od 
rzucajcie UPORCZYWIE polecane 
naśladownictwa w podobnem od 

naszego opakowania. 

ści, tak, że w roku 1923 uzyskał eks
misję na lokatora. Dla wy jaśnienia 
należy dodać, że ' lokator o którego 
chodzi, jest właścicielem szeregu ka 
mienie w Prizemyślu i dużego przed
siębiorstwa, mimo to w prośbie o 
wstrzymanie egzekucji poda je, że 
jest bezrobotnym. Nic jednak nie po
mogło, gdyż w dniu 50 ub. m. wyko
nano eksmisję i właściciel kilku ka
mienic znalazł się na bruku. Eksmi
sja wzbudziła wielkie zainteresowa
nie w mieście.

MATKI! iąuaicie w aptekach i dro
geriach hygienicanei przysypbl dla 
dzieci .PUDER DZlDZU (z Kogut
kiem. utraymufącej ciało dilecka w 

zdrowiu i czystości. 6382

czysto pszczelny pod gwarancja 
lipcowy, deserowy i dla celów lecz
niczych z własnych pasiek w bla- 
szankach 5 kg. 16.80 zł., 10 kg. 32 zł. 
20 kg. 61 z!., wraz z blaszanką i o» 
piątą pocztową wysyła za pobra
niem poczt. Najstarsza katolicka

FIRMA „PATOKA“
Kupczyńce, poczta Denysów.

■ ЛВД1Г1
-r---------- --— dawniej ========. |

Kino-Teatr „Udziałowy"!
4’

Wielki polski film nagro
dzony złotym medalem 
na wystawie Paryskiej.

.WALTER A. FROST Przedruk wybroniony.

Tajemnicze klejnoty.
Przekład autoryz. Marji Bogdani.

b7) ------

Larkin nie wyszedł jeszcze ze szpitala — tak przy
najmniej mogło się zdawać, c-zy więc nasłał swego to
warzysza, czy też jakiś inny detektyw był na tropie 
Clayeringa?

Pytanie: kim był intruz, niepokoiło go ogromnie. 
,‘Ha], jak z tego wynikało, pełnił straż, ale czy z dru
giej strony nie naraziło go to na więzienie? Człowiek, 
który wtargnął do pokoju Jima, mógł powrócić zno
wu, a z chwilą wyzdrowienia Larkina sytuacja grozi
ła jeszcze większem zaostrzeniem.

— Jedyna rzecz, jaka nam pozostaje do zrobie
nia — mówił Claveriimg do młodej dziewczyny — to 
natychmiastowe zwrócenie reszty klejnotów. Gdy z 
tom .się załatwimy, nie będziemy mieli powodów do 
obawiania się Larkina.

—- Wiem o tern — odrzekla Helena. W glosie jej 
czuć było wahanie się i upór, który u każdej innej 
osoby wydałby mu się nieznośny. Nie cheiał jednak 
podnosić tej sprawy wobec faktu, że w końc-u posłała 
po niego.

— Tak, — rzeki — opal jest cudowny i oprawa 
także, ale gdzie jest człowiek któremu mamy go 
zwrócić?

Przyglądała się przez chwilę szafirom, okalającym 
lśniący kamień.

— Zdaje mi :się,....żę. .sposob.no.śćb nadeszła wreszcie.
Mówiąc to, podała mu jakiś wycinek z „Gazety 

^rannej “. Clavering przeczytał:
„San Jose, Kai.

12 Grudnia.
Cranston Cary. jeden z naTZuclnvalszveIi i 

najzręczniejszych agentów handlowych na amery
kańskich rynkach, umarł w swym małym doinku. po
łożonym na skraju miasta, w którym spędził ostatni 
rok w zupelnem odosobnieniu od świata i w wielkiej 
— jak się zdaje nędzy“.

Clavering przeczytał notatkę po raz drugi i 
zmarszczył brwi.

— Dlaczego mówisz, Heleno, że sposobność dla 
nas nadeszła? Ja sądzę, że raczej minęła na zawfeze. 
(Umarł przecież.

— Nie, Jimy, ty nie rozumiesz. Notatka odnosi się 
do Cranstona Cary, yjca, a klejnot — tu znowu spoj
rzała na wspaniały lśniący opal — należy do Cran
ston a Cary, syna.

— Ale ja i nadal me wiem, skąd wnioskujesz, że 
okoliczności układają się dla nas pomyślnie?

Podparła miękki, okrągły podbródek na ręku i 
patrzyła na niego:

— Pomyśl chwilę, Jim. Młody Crańston przeczy
ta tę notatkę i opuści swą kryjóAikę. Przybędzie do 
Nowego Jorku, bo będzie chc-iał zobaczyć ojcowski 
testament, który, jak to wszystkim wiadomo, spoczy
wa w kasie ogniotrwałej, w małym doinku na Park 
Avenue. Stary Crans-ton napewno nić mu nie zapisał, 
żyli bowiem w niezgodzie, syn niemniej będzie cheiał 
się o tein przekonać, a stwierdziwszy ten fakt, znik
nie znowu na długo.

— Więc powiadasz.....
Tak, — przerwała mu — my możemy liczyć je

dynie na to, że młody Cranston wróc-i do willi na 
Park Avenue, bodaj na krótki czas.. Musimy zetknąć 
się z nim, gdy przyjedzie i dokonać zwrotu, nim 
zniknie ponownie. Nie widzę innej możliwości.

i
i

— Dobrze, — odparł Clavering będziemy cze
kać na niego, ale — dodał marszcząc znowu brwi — 
■skąd dowiemy się, że wrócił? Może w tej chwili jest 
właśnie u siebie? iłowo daię, że nie wiem, w jaki spo
sób mamy wejść z nim w kontakt! Ja chyba przeniosę 
sie do tesrn domu i zamieszkam fam. l.naczei możemv 

bardzo łatwo rozminąć się z nim. A co będzie, jeżeli 
on śiię wcale nie zjawi? Gdybyśmy mogli się dowie
dzieć....

— Zapatrujesz się zbyt pesymistycznie na tę spra
wę. Ja przeczytałam nekrolog dziś rano i zaraz uda
łam się na Park Avenue. Na bramie domu zobaczy
łam ogłoszenie „Do sprzedania“. Zatelefonowałam do 
agencji Crawley i Synowie, powiedziałam, że nazy
wam się Janina Boules i że chciałabym obejrzeć tę 
realność, chcę ją bowiem kupić. Odpowiedzieli, że 
chętnie pokażą mi dom, aie nie mogą oznaczyć daty, 
póki nie porozumieją się z panem Cary, synem, któ
ry ma przybyć w tych dniach do Nowego Yorku.

— Pięknie, — rzeki Clavering. — Kazałaś się za
wiadomić o dniu przybycia?

Oczywiście i przyrzekli mi to. Prócz tego dali 
mi adres dozorcy domu, z którym się już porozumia
łam i który zatelefonuje do mnie, jaik tylko Cranston 
się zjawi. Widzisz więc, że nie grozi nam tak dalece 
niebezpieczeństwo rozminięcia sę z nim.

— Świetnie to wszystko załatwiłaś! — zawołał 
Clavering. —s Czy dozorca mieszka w tym samym 
domu ?

— Nie, w garażu obok — ja się porozumiewam z 
nim za pośrednictwem agencji. -,

— Heleno, — odezwał się Clavering po chwili — 
czy nie byłoby dobrze, gdybyśmy dziś wieczorem zło
żyli wizytę w tym domu? To nie zwróci niczyjej uwa
gi. jeżeli zajdziemy tam i obejrzymy go pobieżnie, a 
będziemy mieli sposobność do przechadzki. Ja nie 
znam wcale tego domu

— „Przyznaję, że byłem ongiś włóczęgą, 
Najleniwszym trutniem w roju!...“'
Helena, śmiejąc się swobodnie, zacytowała balia 

dę, której Jim ją nauczył.
— Nie z.nasz tego domu, ale ja orjenituję się v 

nim doskonale, bywałam tam bardzo często.
(D. c. >.>,
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WYŻYMACZKI do raperacji pm-i. 
” muje fabrylra wyźymaesek „Lau

ra“ Sosnowiec, Dekierfa 13 Wejście 
® Podwórza. I-sze piętro 6199 j'

KUB 1ER ZACHODNI Wtorek 6 listopada 192S roku.-, , „ , ..... . Nr. 307.

Największe w Zagłębiu.

SOSNOWIEC
5 Maja 19 (vis a vis dworca gl.)

Telefon Nr. 344.

Największe w Zagłębiu.

SKŁADY FUTER
L. GOŁDSZTEIN i N. TENENBERG

BĘDZIN
ul. Kołłątaja 14, I-sze p.

Telefon Nr. 140.
POLECAJĄ: futra damskie i męskie, kołnierze, etole i t. p 
oraz różne skórki krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze 
WYKONYWAJ Ą we własnych warsztatach wszelką ro

botę w zakres kuśnierstwa wchodzącą 5359-y
Urzędnikom alga w spłacie Urzędnikom uiga w spłacie.

tw e e w
OKRYCIA
DAMSKIE

MODELE
®®e®©s@©s®®®g»®® »»»m® • » •MAGAZYN BŁAWATNY

SESëa

LUDWIK FINKELSTEIN
Sosnowiec Modrzewska O. Z-73 

otrzymał na sezon jesienno zimowy wiel
ki wybór towarów wełnianych, jedwa
bnych i bawełnianych, jakoteż dy
wany, firanki, kołdry, koce oraz 

pokrycia meblowe.

Sgecjalny Dział liwiw iujiSitll wijt# m snj 
iiiriii fiirjii tii№ IM Sielski.

— — Dogodne warunki zapłaty.

Pffl ÜSkl!

15 i 16 listopada 
rozpocznie się ciągnienie 18 Pol
skiej Państw. Loterji Klasowej,

Wygrane tej Loterji wynoszą 
w ogólnej sumie

Zł. 26.671.600.—
Z główną wygraną 

zt. 750.000 
Kolosalne szanse wzbogacenia się! 

Połowa losów wygrywa!!! 
Dotychczas wypłaciliśmy 
naszym Szanown. Graczom 

z górą

15 miljonów 
złotych

U nas nikt przegraąnientioże! A więc 
kto wygrać chce tiiftch się pospie
szy z zamówieniem szczęśliwych lo
sów w najstarszej i najszczęśliwszej 
kolektorze Polski Zachodniej

W. KAFTflL i S-KA 
dawniej kolektura: G/ŚL Banku 

Górniczo-Hutniczego S. A.
Katowice, św. Jana 16, P.K.O. 304.761. 
Królewska Huta, ulica Wolności 26. 
Oryginalne plany gry bezpłatnie!! 
Listowno zamówienia załatwiamy aku= 

ratnie odwrotną pocztą.

TNraewka owocowe i oadóbnTonir 
ca M. Borecki Będzin tel 5.75 '

__  __ - 6429-4
Samochód, limuzyna lukausowa

Kuframi, marki „Metallurgin Je’ 
jak nowa, okatyjnie do sprzedam ’ 
Zgłoszenia: Ini. jarzy Banerertz jto 
»no wiec, 3-go Maja 7. 6364-3 ’
rjo sprzedania: garderobą?*7óAl  

stół I krzesła. Sosnowiec-PosońMatowa 6 K. Bielecki Roń

Uniewairtotm zgubioną marketoto 
Nr- 66____________ 6417

(Tptichota uleczalna. ^.Fenomenalni 
wynalazek Eu fon] a zademonstro

wany specjalistom. Sami się wyleczy
cie z przytępionego słuchu, szumu , 
cieknięcia z uszów. Llcsne podsięii«. 
wani*.  Pouczającą broszurę na żąda
nie wyżyła bezpłatnie Eufonja, Liszki 
kcło Krakowa. 8587-3

Lokale.

6137

NERWOL

S
 Chemika D-ra FRANZOSA, jedyny radykalny środek

(nacieranie) na 6291REUMATYZM
< i kłucie z powodu przeziębienia, na postrzał ischias itp. 

Żądać w aptekach. Wyrób i główna sprzedaż:

^APTEKA MIKOLASCHA Kopernika 1.

i
I
I

OO 
O'*

KARTA ZAMÓWIEŃ.
Do kolektury W. Kaftal i S-ka 
Katowice, ul. św. Jana Nr. 16.

Królewska Huta, ul. Wolności 26. 
■Niniejszem zamawiam:

losów ćwiartek po zł. 10 
losów połówek po zł. 20 
losów całych . po zł. 40 

Należytość złotych....  uiszczę po
otrzymaniu losów blankietem na
dawczym P. K. O. Nr. 304.761 przez 
firmę załączonym.
Imię i nazwisko .......................
Dokładny adres

-LL..J A«UUSBBB

TNo wynajęcia w centrum Dąbrowy 
ŁZ dwa pokoje z kuchnią wodociąg 
zlew w nowowybudowanym domu za 
czynszem rosznymz góryt Wiadomość 
Kurjer Zachodni Dąbrowa. 6401 
Dokój umeblowany dla pojedyncze"] 
* osoby do wynajęcia od zaraz. 
Wiadomość Kur. Zach, 6418
'li/ynajmę po*Oj  a oddiielnem we|- 
’’ ściem może być przy rodzinie. 

Zgłoszenia „Kurjer Zachodni“ pod J 
6421

Nauka i wychowanie.

ye-i

MR! U

I
WYCIENCZENIE-BLEDMIĘE

"leczy

HEMQBEN
przetwór żelaza

Magistra KLAWE

ORYGINALNY TYLKO Z. FIRMĄ Poleca

PROWINCJA! WYJAZD DO WARSZAWY ZBYTECZNY!
Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych 

i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych.
Interwencje, zastępstwa, porady, informacje we wszelkich spra

wach. Windykacje weksli i należności. Wywiady. 6385-yBiuro „Pomoc Prawno-Handlowa“
Warszawa, Nowy-Swiat 28.

Prosimy załączać znaczki pocztowe na odpowiedź.
KORESPONDENCI W CAŁEJ POLSCE POSZUKIWANI.~~~~~”

Posady i prace.

Potrzebny chłopiec biurowy Zgio 
szenia Będzin ul Kościuszki 1 58 

6406-8 
przypuszczę dwuch zdolnych kraw- 
* ców w charakterze wspólników 
do znanego zakładu krawieckiego Lu
dwiga felsnia w Sosnowcu Piłsud
skiego U ______  ______ tr<78
sjotrsebny pracowni«, tryzjersŁi n- 
£ raz na procent lub pensję. Będzin, 
Małachowskiego 52 6430 • |

GIEŁDA PRACY. ’
Wolne miejsca na dzień 5 listopa

da 1928 r. Kandydatów do Policji 
Państwowej na wyjatd 30, majstrów 
hutniczych wraz z pomocnikami i 
bańkarzami do huty szklanej na wy
jazd 3, majstrów hutniczych na butel
ki w miejscu 6, obrabiać*/  na butelki 
2, bańkarzy na butelki 3, mura
rzy wykwalifikowanych 4, furman 1, 
bufetowa wykwalifikowana 1, kobiet 
do cegielni 6, służby douiowej ko
biet lO.

W ubiegłym dniu zakłady pracy 
zgłosiły 24 wolnych miejsc. PUPF. 
skierował do pracy 48 ospo_____ 6282

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?
Musisz ukończyć kursy fachowe 

korespondencyjne profesora Sekutowi- 
csa, Warszawa, Zórawia 42. Kursy 
wyuczają listownie: buchalterji, ta1 
chuokowości kupieckiej, koresponden
cji handlowej, stenograf)!, nauki han
dlu, prawa, ksiJ.irafji, pisania, na ma. 
szynach, towarem-iwstwa, angielskie
go, francuskiego. niemieckiego, piso
wni, oraz gramatyki polskiej. Po u- 
kończeniu świadeswo. Zadajcie pro- 
spektow_______ 6314-13
Ctenografji wyucza listownie najdo- 

skonalej: Instytut Stenograficzny— 
Warszawa, Krucza 26. Księgarniom 
przesłaliśmy dziewięć różnych wyda
wnictw Wojnara. Żądajcie okazani*!  

6414-8

I Zgubione dokumenty. |

99

SOSNOWIEC
1-go Maja 21

Kupno i sprzedaż.

Reklama jest dźwignią bandlw.

Kurtka na baranaeh do sprsedaaia, 
Chemicina 6—4 goda. 4—6 

, 6427_

Do sprzedania biurko, otomana i 
łóżka. Srodula, Konopnickiej nr, 4. 

6423-2
Fko sprzedania stragan z towarem, 

w halach Rozwoju Sosnowiec, 
przy ul. Modraejowskiej. Wiadomość 
na miejscu Krupą. 6122-2

Hemyk KomaBlewski zgubił wanty 
portfel zawierający kartę wojskową 

kontrolę paszportowa 1167 wą^ownl 
Hr Renard, bilet tramwajowy i upowa 
śnienie do odbioru oraesyłek kolejo
wych oraz 40 zł. Znalazcę uprassatn 
o zwrot dokatneufów, pod adrefie;” 
Walcowni, pieniądze może zatrzVrna]' 

6330-3

Tojwla Kepels zgubił książkę woj
skową wydaną przet woj. Kielec- 

kie ________6371-3-
IMJróbel Władysław zgubił ksiął®ę 

wojskową wydaną przez PKU- 
Toruń. ___________ ___________ 6411-3
S"kubek Bartłomiel zgubk ksIąHę

Kasy Chorych wydaną przez kop. 
„Koszelew“; 6428 _
Brych Stefan zgubił książkę Kasy

Chorych wydaną prze*  koo. „Pa' 
ryż“, 6425-2.,.
“Tgubiono weksel protestowany «a

ał. 30 wartości zł. 150 podpisany 
przez Leona Zgtyzka Piaski na »le- 
cenie M Blnentnl. 6424^
i^Kradainno portfel z Karlą rojestrs-

cyjną D. Z. 3837, prawo jai<b 
szoferskiej i różne świadectwa na 
imię Wiązania Franciszek. 642M,

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub z przesyłką pocztową 

3 Zł. 50 grr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY O
Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-łamowy układ 4-szpaltowy 60 gr.

W tekście ....... „ „ . . o . 45 „

W tekście, w kronice ...... . ... 60 „
Za tekstem..................................................  . . 5 . 25 .

Nekrologi do 200 wierszy 50,taniej.
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 
20 wyrazów 25 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.

GŁOSZEŃ;

Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym 
drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc, droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe- 
Ogłoszenia z układem tabelarycznym □ 25% droższe.

Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 
administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogło
szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.
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